
tr Ara: egy és fél dinár

•‘ÍT»?Wk;.W > Í ’

t ’ ' *A’/•'Ir'í1. <fr. *

1í'tf, /a 
*7Í

•J• 1r

Wátt

i
tti''*- r' J-5 
X̂4ÉÉí?»>/.í<

»« k**_kL
LLLlíkL&ZlC&LGt kralja  Á iexanüra-uiica 4 u n m  a la tt  

I ir d íU v a ía b  Kralfa A lexandra-alica 1 (Le’bach*palota)

XXIV. évfolyam
!!■— IBL,

52e lje le n ik  m inden reggel, ünnep után és hétfőn délben  
TELEFON SZÁM: K iadóhivatal 8-58, SseikesstÓ 3ég 5-10

Szutotica, KEDD 1923. jd iu s  24.
r# —□/

Előíizctéai ár negyedévre 135 dinár

197- szám

Politika és rendészet
Kiadják, vagy nem adják ki, 

letartóztatják, vagy nem tartóz­
tatják le, elmenekül, vagy Zag- 
rebben marad, föloszlatják, vagy 
nem ^.oszlatják föl, — tapogatják 
végig most a gomblyukaikat a 
beogradi politikusok s talán a 
gomblyukak száma, a szabó sze­
szélye ad annyi megszívlelni való 
tanácsot ebben a sorsdöntő je ­
lentőségű kérdésben, mint az a 
türelmetlenség, az a íölszisszenö 
idegesség, amivel eddig a poli­
tika felelősei a demagógia fele- 
Nőtlenjeinek ügyeit intézték.

Talán éppen akkor, amikor ezek 
n sorok egymás mellé .rovődnak, 
dönt a nemzetgyűlés abban a kér­
désben, hogy Radios ellen sza­
bad folyást enged-e az igazság­
szolgáltatásnak, miután a kormány 
bizonyára elhatározta, hogyha a 
nemzetgyűlés kiadja Radicsot, 
milyen intézkedéseket foganato­
síttat ellene.

Nem voltunk és nem leszünk 
Rodics védői. Radios céljai, esz­
közei, törekvései idegenek e ma­
gyarságtól, Radios politikai kon­
cepciójában nem szerepel a ma­
gyarság jobb sorsa, mindeddig 
csű/r a magyarság ek'gedellenstgé- 
vei törődőlt, nem pedig a magyar­
ság étdekeivel. A legutolsó napok 
leleplezése szétszaggatta annak 
az illúziónak pókhálószálait is, 
amivel a vak várakozás, a „rosz- 
szabb már nem lehet" — elkese­
redés, a tájékozatlan hit vagy a 
kalandorság : a magyarság sorsá­
nak lélekvesztőjét idegen porthoz 
kötötte.

És mégis azt mondjuk: soha

Beogradból jelentik: A kormány­
nak Radios ellen teendő intézke­
déseiben nem egész váratlan for- 

politikai problémát nem lehetett fldulat állt be. Már napok óta ér-
úgy megoldani, hogy rendészeti 
üggyé egyszerűsítették le. Keli 
példa is ? A szociális mozgalma­
kat első megnyilatkozásuk után 
egész Európában mindenütt rend­
őri ügyként kezelték. Át lehetett 
valahol is hidalni rendészeti utcn 
a szociális ellentétek szakadékéit ? 
A nemzetiségi kérdést is a leg­
több nemzetiségi államban a rend 
őri feladótok közé sorozták be. 
Meg tudták a belügyminiszterek 
és szolgabirák állítani a nemze­
tiségi küzdelmeket ? Az uralmon 
lévő katholicizmus sokhelyt a re­
formációban sem látott mást, csak 
közigazgatási utón megfékezendő 
turbulenciát, az uralmon lévő föld- 
birtokos osztály a jobbágyság 
mozgalmat is hajdúkkal, úri szék­
kel es deressel akarta megfojtani. 
A történelem igazolja, hogy ha­
talmi eszközökkel tömegmozgal­
makat nem lehet bilincsbe verni.

Bilincsbe csak embereket lehet 
verni, de gondolatokat nem. Dő­
reség ezt hinni, hogy a horvát 
kérdés meg van oldva s a centra­
lizmus és föderalizmus hitvitája fi 
centralizmus javára el van döntve

Radios bebörtönzésével. Bármilyen 
hatalmas agitatorius ereje van 
Rádiósnak s a demagógiának bár­
milyen széditö eszközeivel ren­
delkezik is, a bilincseinek még 
nagyobb agitatorius ereje lesz s 
a bezárt Radios többekhez tud 
szólni némaságával, mintha a hor­
dóra állna föl.

Nem lehet szemet hunyni a fö­
lött, hogy a horvát megyék kom­
pakt egységben állnak Radios 
mögött. Meg vannak felemlítve ? 
Félre vannak vezetve ? El vannak 
szédítve? Lehet. De kinek van 
joga a tisztultabb belátás s vilá­
gosabb értelem csalóka jogcímén 
akarata ellenére más útra kény­
szeríteni egy népet, mint amelyen 
az haladni akar ? A népek önren­
delkezési jogát kivívta a háború 
s a győző államok berendezke­
dése most meghiúsíthatja a győ­
zelem egyik legnagyobb eredmé-
nyét? Az ország szerb népe arra j István melyik csoportba tartozik.—_ >__X_r| IF* II - * * I I  *hivatkozik, hogy felszabadították 
a horvátokat. Hivatkozhatik-e majd 
akkor is erre, ha rendészeti utón 
akarja letörni a horvut nép poli­
tikai törekvéseit.

Mindezt elmondhatjuk okkor,

A kormány- nem tárgyalhatja
Radios mentelmi ügyét

Győzött az engedékenyebb álláspont — A mentelmi bizottság 
jav as la tá t nem terjesztik  a  parlam ent elé — Megkezdték a  
kerü leti beosztásról szóló torvény végrehajtását — A ném et 

p á rt közeledése a  radikálisokhoz

kezn.ek Zagrebből olyan jelenté 
sek, amelyekből megállapítható, 
hogy Radicsot és pártjai nem 'ehet 
belekeverni a nagy kémkedési af­
férba és a kormány amugysem 
akarja a horvátokkal való megegye­
zés útját teljesen elvágni.

Ezzel magyarázható, hogy — 
bár a kormány a mentelmi bi­
zottsággal sürgősen megszavaz­
tatta Rndicsnak és néhány hívé­
nek kiadását — az általános vá­
rakozás ellenére mégsem kerül 
Radios mentelmi joga fölfüggeszte­
tn e k  kérd se a parlament nyári 
szünete elölt a nemzetgyűlés elé cs 
igy nem lesz mód a Radios elleni 
bírói eljárás megindítására.

A  Rodicscsaí szemben megvál­
tozott hangulatnak az egyik fon­
tos oka az is, hogy magában a 
radikdlispártban is eltérőek a véle­
mények a Radicscsal szemben kö­
vetendő eljárás tekintetében. A ra- 
dikálispárt több tekintélyes tagja 
ugyanis eddig annyira exponálta 
magát a föderatista blokkal való 
megegyezés érdekében, hogy ezek 
nem akarnak belenyugodni abba,
hogy eddigi fáradozásuk eredmé­

amikor a legélesebben szemben 
állunk Rediccsal, aki, hogy egy 1 
hívei előtt népszerűtlen főtisztvi-J 
selőt állásából segítsen kiemelni, 
hozzájárult ahhoz is, hogy minden 
tisztviselőt bocsássanak el, aki 
nem ellensége a magyarságnak. 
S mégis azt mondjuk: politikai 
kérdéseket a politika területén in­
tézzenek el, nem rendőrlaktanyék- 
ban és szolgabirói hivatalokban 
felelőtlenül.

Aki vétett az állam törvényei el­
len, bűnhődjék ; de akinek nincs 
más vétke, csak az, hogy az 
államnak és népének jólétére más 
utakat tart célravezetőknek s más 
eszközöket eredményeseknek, mint 
az líraimat gyakorlók, ez ellen 
csak a politikai küzdelem fegy­
vereit szabad használni.

Rendkívüli felelősséget vesz 
magára, aki dönteni hivatott ab­
ban a kérdésben, hogy Rodics

Mi az elhatározás és cselekvés 
utolsó fázisában mondottuk el a 
politikai tusáktól érdektelenül, 
egyedül az ország jóléte és nyu 
gaíma által érdekeken vélemé­
nyünket.

nyének megsemmisítésével a kor­
mány Radicsék ellen lépjen föl. 
Lehetséges az is, hogy dr. Sur- 
nunnak, a zagrebi zajednica tag­
jának legutóbbi beogradi tárgya­
lásai eredményezték azt, hogy 
a kormány elállt legutóbbi tervétől. 
Befolyásolta mindenesetre a kor­
mányt az is, hogy a kémkedési 
ügyben nem találtak Radicsékra 
nézve kompromittáló anyagot, amint 
várták.

Érdekes különben, hogy a beo- 
gradi közvélemény még nem veszi 
észre ezt a változást és a beogradi 
sajtó is még erélyes eljárást kö­
vetel Radios ellen. Az egyetlen ki­
vétel a „Vremeu, amely ugyan 
független lap, de azért közel áll 
a radikális párthoz és amely lap 
vasárnapi vezércikkében helyte 
lennek mondja azt. a politikát, 
hogy tisztán politikai okokból, bi­
zonyítékok nélkül Rádiósból mar­
tirt csináljanak.

A  parlament ülése
A parlament hétfőn tartotta 

utolsó előtti ülését, amelyen a kö­
vetkező záróülés napirendjének 
megállapítása szerepelt. A napi­
rend előtt a földművelésügyi mi­
niszter helyetteseként Trifkovics 
Markó válaszolt Popovics demo­

krata interpellációjára, majd a par­
lament titkára bejelentette, hogy 
iiz igazságügymlniszter Radios újabb 
kiadatását kéri — kél ügyben. A 
parlament az igazságügyminiszter 
kérését a mentelmi bizottság elé 
utalta. Aztán felolvasták a minisz­
terelnök átiratót a legfőbb állami 
számvevőszék tagjainak megválaszt 
fása ügyében, amelyben az állam­
tanács által jelöltek névsora is fel 
volt tüntetve.

Az elnök rövid szünetet rendelt 
el, majd napirendi indítványt tett. 
Indítványozta, hogy a keddi ülés 
napirendjére tűzzék ki a törvény­
hozó bizottság jelentését a tiszt- 
viselőtörvényröl, a parlamenti bi­
zottság jelentését a jégkár-törvény­
ről és a legfőbb állami számvevő­
szék tagjainak megválasztását.

Érdekes, hogy sem a hétfői, 
sem a keddi ülés napirendjén 
nem szerepet a mentelmi bizottság 
Javaslata Radios kiadatásáról.

A  kerületi felosztásról 
szóló törvény végre- 
hajfása

Beogradból jelentik t A belügy­
miniszter a dolmáciai királyi hely­
tartónak Splitbe rendeletet kül­
dött, amelyben elrendeli a kerületi 
felosztásról szóló törvény végrehaj­
tásának előkészítését és a tartomá­
nyi kormányzóság likvidálását. A 
rendelet egyben fontos utasításo­
kat tartalmaz az uj kerületi föis- 
pánságok hatásköre tárgyában.

A belügyminiszter eme rende* 
letéve! a kormány rátért arra az 
útra, amely a föderalisla blokkal 
márciusban kötött megegyezésnek 
teljes negligálását jelenti. A kor­
mány ugyanis — mint ismeretes 
— a megegyezésben kötelezett­
séget vállalt a törvényben előirt 
kerületi beosztásnak elhalasztá­
sára nézve. Feitünő a~ónban, hogy 
a kormány ezt az akcióf nem Hor­
vátországgal,. hanem Dalmáciával 
ke d , amire nézve a szerbiai köz­
vélemény nem akarja elismerni 
Radios pretenzióját és nem ismeri 
azt el horvát területnek. Nagyon 
valószínű, hogy a rendelet kibocsá­
tása még súlyos politikai kompliká­
ciókat Jog előidézni és erős aka­
dálya lesz a horvátokkal való meg­
egyezésnek. Nincs azonban az sem 
kizárva, hogy u kormány ily mó­
don akar nyomást gyakorolni Ra- 
dicsra, de még minőig nyitott aj­
tót hagy a horvátországi és szlo­
véniai kerületi beosztás tekinte­
tében.

A  kormány és a Német 
Párt

A hétfői napon a radikális párt 
és a parlament állandó ülésezése 
miatt a kormány és a Német Párt 
kiküldöttei között szüneteltek a 
tárgyalások. Mint értesülünk, a 
tárgyalásokat a németek azért 
kezdeményezték, hogy u radiká­
lis párttal szemben fennálló vi­
szonyukat valamikéooen rondez-
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zék, mert az eddigi helyzetet, 
különösen a Vajdaságban elkö­
vetett közigazgatási visszaélések 
orvoslásának elmaradását tartha­
tatlannak találták. A németek e tár­
gyalások során szeretnék etérni a

Beográdba szállították a Zagrebban 
letartóztato tt kémeket

Rádiósnak semmi része sincs az összeesküvésben

A nemzed kisebbségek 
panaszjoga

Hol és hogyan tehetnek panaszt 
a híépszövetségnél

A Népszövetség titkársága most 
közli azt az eljárást, amelyhez a ki­
sebbségi panaszok dolgában a Nép- 
szövetség ragaszkodik. Az eljárás 
rövidesen a következő:

Ha a Népszövetség titkári hivata-

legsürgősebb sételmek orvoslását. A3 Beogradból jelentik: A zagrebi Lságra szállítottak. A kémek közül 
Német Párt vezetői kifejezték azt | kémkedési ügyben — mint már je-< Androlics Danica és Avdagics Szu- 
o kívánságukat is, hogy a Aw-j lentettük — a további nyomozás Jlejmán. álnéven Syri herceg, feltti- 

°  ]b? ub? n ,c02Ciese.n ' / ^ ‘ [központjául a belügyminiszter Beo-jwten jól voltak öltözve.
^nté? kedvekről j  gradot jelölte ki. Ennek megfelelően j Trifunovics. a belügyminiszter he-
tokról és ne álíhsák^minredd'f-' letartóztatottakat ZagrcbbŐl Beo-j Iyettese a Novostl munkatársa előtt iához beérkezik egy kisebbség pana 
fait accompli elé a német képví-ínadba szállították, hétfőn azzal a a pályaudvaron kijelentette, hogy 
aelóket. Elsősorban a legközelebb vonattal amellyel Tr/Mnöv/cs Bran- Vizsgálat eddigi menete m e g k ö v e t e l j
tárgyalás alá kerülő iskolatör-|kó belügyminiszter-helyettes érke-pc. hogy a további nyomozást ^ - í zödésben megállapított kisebbségi 
vénynek előzetes tárgyalásában zett vissza a fővárosba, összesen gradból folytassák le. Kijelentette • jogvédelemre kell szorítkoznia; b) a 

hét embert szállítottak Beogradba/j azt is, hogy Gagtiardinak az eddigi panasz nem terjeszthető elő olyan 
még pedig: Androlics Danicát, Av- adatok szerint semmi köze sincs a kérvény formájában amely megsza-
dagics Szulejmánt (Syri herceget), kémkedési ügyhöz és azt sem | az állam kö- 
Divan Haniiltont, Ivanetics Ferencet, ■ fc// megállapítani, hogy tekintélye- izött ame|yiiez tartozik; c) nem 
Fulajnovtcsot, Hirschet és Plinari-lsebb horvát politikusok j származhat névtelen vagy hamisan
csőt. \tésben állottak volna a kémekkel. [megnevezett forrásból; d) nem sző-

A beogradi állomáson Lazarevicsí A Preporod értesülése szerint a üvegezhető meg sértő hangon, 
rendőrfőnök vezetésével nagy ké- kémkedési ügybe fftrímer gróf Is £  é S lt% llT m m a ’
Q71I fcpcr o kpmAKpf nkikní 311-$ na van kp.vprvft. I JpipkPA hevén a h ___  i./± t.z.____  __

akarnak a németek részt venni.
Mindkét részről, úgy a kormány 

mint a német patt részéről kívá­
natosnak tartják az állandó össze- 
köttes fenntartását, sőt felmerült 
az a pozitív kívánság is, hogy a 
kormány delegálja egyik tagját a 
kapcsolat létesítésére. Ennek a 
miniszternek a személyére nézve 
azonban eddig még nem történt 
intézkedés.

Az eddigi tárgyalások folyamán 
a legtöbb szó a kántorföldek elvé­
teléről folyt. Mint értesülünk, a 
közoktatásügyi miniszter erre vo­
natkozó rendeletét Lalosevics Já­
nos képviselő sürgetésére adta ki.
A  sombori választókerülethez tar­
tozó számos községből, továbbá 
h kulai járásból is számos panasz 
érkezett már emiatt úgy a német 
párthoz, mint a közoktatásügyi 
minisztériumhoz. A vajdasági egy­
házak azért tartják sérelmesnek 
ezrt a rendeletet, mert az erősen 
belenyúl a magánjogi viszonyokba!régi lakóhelyüket. Ez a rövid határ- J így kedden — két nappal a kiuta-a

szültség várta a kémeket, akiket au-;be van keverve. Illetékes helyen a ;j10gy hónapon belül megtehesse
észrevételeit. Ezután az érdekelt 
kormány feleletével együtt tájékozá­
sul tudomására hozzák a szövetség 
valamennyi tagjának. Az elnök két 
tanácstagot hiv meg s azokkal elő­
készítő-bizottságot alakit, hogy a

tókon és bérkocsikon a főkapitány- I Preporod hírét megcáfolták,
•fW'liS’i

sag a
99 ••ö zö n éb en

A belügym inisztérium  rendelettel fogja értelm ezni az opciós- t
rendele te t módosító rendeletét — A sok rendelet közt elvesznek

az optáltak — Itt m aradiak , vagy kikoltozkodnetí : zottság tagjai a panaszt helyénvaló-
Az optáltak kiutasításáról szólói20// uiabb utasításokat, hanem csak [ ”a k Jaí?ák- 

rendelet — amelyről az érdekeltek a [ígéretet kapott arra nézve, hogy aiPí^naK. tana5;s .Lz t , ? _ j 3ara/  
*Bácsmcgyei Napló« vasárnap reg- 5 rövid határidőre való tekintettel ked- Kovc •’ s olyan u ta s ítá so k a t aa. ami- 
geli számából értesültek — a legna-Sóten telefonon részletes uiabb utasi- í jeneket a k o r ú R  /  
gyobb izgalmat okozta azoknak kő-\tásókat fog a belügynumszterium [ LeAha„a?2xa, l kí]2,
rében, akikre most az a sors váriadul az optálók kiutasításánál / t ö v é - 1 . v  hogy bizottságot üld 
hogy négy nap alatt el kell hugynioii tendö eljárásra nézve. pnp ' ' 0 vs*’Ha az érdekelt állam és a tanács

és megsemmisíti azokat a szerző-[idő — mint előrelátható volt — ajsitás határideje előtt — az érdekel-?y,aJ aP,elY!k. ta" ^
déseket, amelyeket az egyházköz- legnagyobb elkeseredést idézte elő!fék t<Mn végleges választ bognak t(: ^ fk®rdes[.e" az álladó

az érdekeltek között, akik az eddigi/kapni arra vonatkozólag, hogy le -lru' '0 ;,?  ? í. A k' / d ts . az állandó 
hírek alapján nyugodtak voltak ab-r hetséges-e itt -tartózkodásukat meg- [ nemzetközi bírósághoz teendő át. 
ban. hogy még három évig lakólie-1 hosszabbítani. J hm cböb— — ----------

Egy debeljácsi rendőr 
hőstette

ségek kántoraikkal kötöttek. Kifo­
gásolják a végrehajtás módját is, 
mert a rendeletet junius 25-ikén 
aratás idején adták ki és annak 
téves magyarázata folytán az is­
kolaszékek sok helyütt a már le­
vágott termést is elkobozták a 
kántoroktól.

Maga a rendelet egyébként 
nem volna annyira sérelmes, he

I
lyükön tartózkodhatnak. i A rövidre szabott határidő miatt

A belügyminiszter uj rendeletének az optálók idegesebb része minden 
hírére, amely szerint az optálóknak -aron meg akar szabadulni ingósá- 
iuliits 26-ig el kell hagyniok az or- ’Kaitok Pár esetet hallottunk arról, 
szag területét, hétfőn bizonytalan Jmgy az optálók elkótyavetyélték kis Véresre vert egy kereskedőt 

A történet úgy kezdődik, hogy
helyzetbe sodortak egész légiója in-Hazukat vagy földjüket és fölösleges j 
dult meg a városházára. A helyzetre/^óságukat. Hasonló sorsba jutott? .

o.u.yi.u av.qiH.vo ..u azonban a legjellemzőbb az, hogy a [sok olyan nyugdíjas is, akik már Spitzer Sándor kereskedösegéd rá-
az iskolaszékek szöhélvszenien érdemleges felvilágosítást < J.5T 20 ,ev óta ,aknak ugyan Subo- lépett Debeljácsa most épülő járdá-

=  nem tud°“ adni M érdeklődőknek, ‘‘man, de azért nem optálhattak az jára. A szinmagyar községben ma
A helyzett azonban az hogy n' *  .«*»«<*' rendőrségen még csakíS. H. S. királyság javára, mert nem!olyan nagy bűn, a járda 
főszolgabirósügok által kijelölteket SlVJ^rcirltder
c községi elöljáróságok választották sámap megirtunk Karakasevics I
meg. A rendeletben magában « I rendőrfőkapitány nyilatkozata alap- j külföldre optaltak közül olyanok is.' ködik azon, hogy tisztelet adassék 
közoktatásügyi miniszter különben 5, ján. Arra nézve, hogy méltányos a. k neni a jugoszláv hatóságok u t-[ Debeljacsa magisztrátusának. Spitz- 
csak azt rendeli el, hogy az úgy-1 esetekben lehet-e haladékot adni a P an' kanei? közvetlenül a beogradi dzer Sándort, akit a kőművesek be- 

ket az iskola- külföldre optáltaknak. a rendőrségen' / 7<‘P ’3r . 'j°vetség utján a mag.var vádoltak a bírónál — a rendőrség

járdára lépni, —

nevezett kántorjaidéin. .... u t  , ,, s - t
székek rendelkezésére kell-bocsa-(teljes a bizonytalanság. Az a nagy- oeUigymuúsztériumbad optáltak Afu.«vezetője beidézte ezért a közscgliá- 

számu érdeklődő, aki hétfőn megfor-: P  Írország javara. Ezek közül so-1 zára es a jarda megsértéséért ar- 
dult a suboticai városházán nem k a-- 7 azóta meggondolták magukat, \ culverte, disznó magyarnak szidta

so k  h e lv ü tt karhotfllom m ol.Ö !»[öniPott "tbalKazitást. A rendőrségről a i ^ s„z.b“  í  magyarországi rossz gaz-íés végül Iclepcrte a földre. megrug-
t á o r S b f ? o fpn^b-iP i k főieín-zői hivatalba küldték az érdé-lía,sag|i...yisz“ny.°>tl;.. másrészt itteni j tíosfa, ngy hogy bpitzer fcdft daga- 
végrehajtottak e rendeletét. . .. f ... . . . .  helyzetüknek idokonagy visszatetszést okozott. jKeitcKet. azzal, nogy ott togjak kiái- -----

Ebben az ügyben mar a műk 
évben konfliktus volt a sombori 
megyei iskolaszék és az egyházköz­
ségek között, amit azonban a kle­
rikális képviselők intervenciójára 
Pasics miniszterelnök az egyház- 
községek javára intézett el.

A Német Pert reméli, hogy e 
rendelet visszavonását 
heti és o statu'quooi 
addig míg az uj elemi 
szóló törvény nem léÁ

tani, az azonnali végrehajtást nem 
Írja elő. Mégis megtörtént, hogy

kezesre itteni üírveik lebonyolítására íet‘ • 02 pPtadak egyrészév.ck va- J A rendőrvezető egyébként tovább
és a költözködésre, egy e r e d m é n y - t  Slk}erül ls. maradni. folytatja önkénykedeseit. Pénteken 
telenül eltöltött délelőtt után minden ’’ . 1Je foknak is, akik maguk is át este Spitzer Sándort, aki az üzlet

fnírv'i npm km erte ki m i ( t u iu u k , amciy en- orvezcto, mini ücreK reiiüornoz m 
á t  marin a k,' é fé á só m  f Kedélyek többnyire csak későbbi tér- ük bicskái rÁnloll és kijelentette.

. i - t -a i. i * , fminusra szólnak. Kérdés az Is tehát,‘hogy ha nem engedelmeskedik neki
A Aiutasitott optaiok súlyos nely-thogy a magyar hatóságok az ilvcn imajd megtanítja lörvénytiszteletre.E . S Z É C S I

„ P H I L A T E U A "
BÉLYEGKERESKEDÉS

Suboiica (föposh mellett).
ví!a*zttk réd  valamint uj bélyegekben. 

VAliflitAKOt gyűjtőknek referenciák elleniében
kQM'ik. Kaídiogu&uk Aibuuuk rakiárou.■TT

' Ieu ^ s z  ís lo.^un Teieionou nyom- Mindezekre a kérdésekre nézve a A túlságosan hangos rendőrt az 
< kan érintkezésbe y/)c..' a UeKközelebbi napok fognak csak vá-s összegyűlt szomszédok fékezték
Iniszténum B. B. B ügyosztályával,|jászt adni. Talán csak a kiköltözkö-ímeg, akik az esetről jelentést tet- 
azonban onnan sem kapott hataro- dés után » » ,  í .tck a község jegyzőjének. *
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tak az olynemü presttgeféltés hatá-'akkor következhetik be. ha be fogja 
vain, ahol az ő közvetítése rémé-' látni, hogy az európai ügyekbe való 
nyekkel járhatna. Ezt különben leg- • beavatkozása által saját érdekeit 
újabban már ő maga is beismeri ab-{mozdítja elő. Ez pedig még nem tor­
ban az interjúban, amelyet a »Chi-?tént meg. bár a »Newyork Herald« 
cago Tribune® közöl s amelyben töb- j Baldwin legutóbbi nyilatkozatával 
bek között igy nyilatkozik: ’kapcsolatban már reámutatott azok-

Bcogradból jelentik: A Gfor/wfci — A mindinkább elmérgesedő , ra a veszedelmekre, amelyek Ame- 
«// koma 'udósicja meginterjúvolta helyzet orvoslását immár csak Arne-rikát az európai bonyodalmak foly- 
Nincsics külügyminisztert az S. HArikátó
S. külpolitikai kérdéseire vonatko­

Nincsics
pacifista politikát hirde’

1925. július 24.

£
A LSHsgy miniskor az SHS királyságÍ "®' HÍM * 1 F ■» * rínípohLkájuroi

'kától várhatjuk. Ami azonban csak tán fenyegetik.
y.-f.

zólag. A lap, amely hosszabb cikk­
ben számol be N ncsics nyilatkoza­
táról, megállapítja, hogy a külügy­
miniszter nem ellensége Olaszor­
szágnak, mint azt feltüntették, ellen­
kezőleg nagyon engedékenynek lát­
szik Olaszországgal szemben.

Nincsics nyilatkozatában kijelen­
tette, hogy a bulgár forradalom ide­
jén megtámadták, hogy a megfelelő

Kilencven detektív nyomozta Budapesten
Zita exkirálynét

izgalom a .agyar fővárosban Habsburg Károly özvegyének 
hazatérése m iatt

Portörlést követel
az antant

Károlyi Mihály vagyonelkobzás! 
ügyében

Budapestről jelentik: A nagyköve­
tek ötös tanácsa Montét indítványá­
ra azt a követelést terjeszti a ma- 
gyár »kormány elé, hogy a trianoni 

j szerződés értelmében, amely szerint 
háború alatti politikai magatartásá­
ért senki felelősségre, nem vonható, 
rendeljék el a pertörlést a Károlyi- 
fele vagyonelkobzási ügyben. Hogy 
az antant mikor fogja határozatát a 
magyar kormánnyal közölni, még bi­
zonytalan, annyi azonban tény. hogy 
amennyiben jegyzéket küld e tárgy-

3 . oldal

pillanatban nem volt intenzív ener- ban i10í v zita^x-klí
Budapestről jelentik: Szombaton’után 4 órakor látogatást tett a Ritz-

Egyes politikusok csak azt várják*
*

ég jellegével adatuk, hogy kinyomozzák a hír {
ílyné állítólag eredetét és megállapítsák annak a f í-^yes , , , , , x̂z x

torr férfiúnak tartotta aki k 5négy órakor egyfogatu kocsin érke-'nőnek személyét, aki a Ritz-szálló ‘los^ a kérdés a befejezcs staüiumá
a Ritz-szálló Mária Valéria-ut- í előcsarnokában megfordult. A hu-

cT^ta politikát akar folvtabnPés cai belár6ía el6‘ hesietett a szálló hzonnégy érdig tartó nyomozás a
nem volt réb a  Szófia in tU /á  íá ^  előcsarnokába, ott mintegy 30 percig erőfeszítés mellett a naírykoveti Unács kö-
A békére t ö r e U i í k • a hékí érdé időzött és magatartásával azt a lát- índott valami pozitívumot elérni betelését, 
kében nem volt haibndó belátbatlt' szatot keltette. hogy valakit keres, iCsak a kocsist tudták kinyomozni, 
fepi k ö v e k U íé n y e f f  laki a feketeruhás nőt a szállóhoz

Bencze József
visazatést Jugoszláviába

Elmondja négyhetes magyarországi 
vallatásának történetét

Hirt adtunk arról, hogy Mlhajlo* 
vies batinai főszolgabíró önkényes 
intézkedésére Bencze József volt ba­
jai rendőrfőkapitány és Hajdinák 
Aladár nyomdász baranyai magyar 
menekülteket, valamint ezek család­
tagjait át dobták a magyar határom 
Megemlékeztünk arról is. hogy Ben* 
cze József az őt kísérő magyar de* 
tektivektől megszökött.

Bencze József most visszatért Jn*
... * ,, it, 1 wx * . s. 3 i i xx , , go szláviéiba. A meghurcoltatásáról sMíg Anglia közvetítő akciót foly-|iem akciója miatt, amelyekben zűr-1 élményeiről a következőket mondok

rínk-hn hncsátkn™? B A királyné fél 5-kor hagyta el hír!vitte. A kocsis kijelentette vallomá-
Arr-I k é rd é s?  hoo-v a szerint a szállót, ahonnan Budára ví-Ú sóban. hogy nem hiszi, hogy utasa

konft-«pci3n ré ó ?  a" lí q magát, itt nyoma veszett az'Zita királyné volt. A határrendőrség
antanVmin’sztfcreínftlfVis “á r A Í S ’ étökelő vendégnek, aki egyszerű fe-la budapesti főkapitányság kérdésére
£? W v  C' i; í  külii-™in?őt-ípk k«‘e rullát vise!t ís  sarUn '« volt válaszolta, hogy a magyar ha-

S  •, nu ,óó t tyolozva. [tárt az utolsó napokban nem lépte
Azután kő eleu tette biwv n A rendőrség szombat délután félöt lát olyan utas. akinek szeményleirá-i S e m  d in  táítrvaW fn™nk- órakor értesült arról, hoíry Zita ex-jr,a rátllenék az ex-királyuéra. A

Görögországnak a 'kisantaiitba T alÓ királyná <» « ’• rendőrség folytatla a nyomozást.
belépéséről és a Bulgáriában előál­
lott uj helyzet kérdéséről is.

./<•. u.. . r ‘ f

Á szárasjai konferencia 
előtt

Csak Magyarországgal szemben 
egységes a k'sanianf

A franciák megszánták a dortmundi 
fém gyárakat

Poiacaré vasárnapi beszéde m egnehezítette a  m egegyezést

tat a szövetséges hatalmak kormá-J zavart támaszt ama kijelentésével,: t ej.
A kisantant július 28-ára tervezett i nyaival a megszállás enyhítésére, hogy Franciaországnak el nempusz-x __ Letartóztatásom napján _  

szinajai konferenciája elé reményke-1 Németország pedig hivatalosan érte- j titott vidéket is helyre vannak állítva Jgradból érkeztem haza, Csúzára, 
dő várakozással tekintenek mind-p1̂  az an2ol külügyi hivatalt, hogy í es így nincs joguk a franciaknak a 0 sai^jorn körében tartózkodtam, 
azok, akik az ottani megbeszélések;a jóvátételek garanciális tervei nem-!németek jóvátételt teljesítménye i mjkor egy csendőrőrmester jeleni 
eredményétől teszik függővé ennek fokára elkészülnek. rranciaor s miatt panaszkodni. Mit akar ezzeL mez lakásomon és felszólított, hogy 
a szövetkezésnek további működésiJszág tovább folytatja a foglalásokat?mondani Lloyd George, —- kérdi,menjek ej vele a Csuzai szolgabiró- 
írányát. Hogy a kisantant államai | a megszállótt területeken. Mint Hús- í Poincaré, — amikor ugyanekkor Ne- hoz> gyanútlanul eleget tettem a fel- 
között ma már nincs meg az a szűk- pseldorfbol jelentik, a francián szoín~ ymetország kereskedelmi flottáját szóíitásnak. A szolgabirói hivatalnál 
séges egyetértés, amely adott eset- s boton megszdjhdk a dortmunat fém-1 helyreailitia és csatornákat és vas- megmotoztak, a nálam talált tárgya* 
ben a feltétlen együttműködést ^y p a r1 szövetség fémgyárait, amivel ^utakat épit. kát elszedték tőlem, majd — anél-
így egy közösen indított akció sike-l gyárak működését teljesen rnegpc-j francia miniszterelnök beszéde‘kül. hogy kérdezősködésemre felvi- 
rét garantálhatná, éppúgy átment l rossz hatást váltott ki Londonban és Jogosítást adtak volna — kezeim bh

° ' tettek és a
elin* 

hogy a— wr • <Tf V-4 * < ww KJ — - • — — w*« — . » — - — w 9 9 Á w  • • • — — — — —- - -  w — — ---- - — ax - w ---  r
íz  is kitűnt világosan, hogy a sző-»megszűnt. 
vetkező társak érdekei ugyanabban ■ e/*vtdoben
a kérdésben is annyira elütöek, hogy jheszedet tartott a
Beogradban a legújabban komolyanjamellyel, angol leiiogiy ^-.. — ........ a. , ------  .. ---------  -------------------
felvetették azt a kérdést, vájjon sen megnehezítette a sima m^gey ’ tnake Mindezek olyan incidensek, a jutottam tudatára annak, hogy át- 
van-e valami értelme, hogy oly erős zeí> lehetőséget. í melyek minden optimizmust meg- dobnak a magyar határon. A kocsist
és aránylag konszolidált helyzetben A londoni lapok vasarnap r ^ u v a - s i k e r ü l t  megkérnem arra. hogy
levő három hatalom mint Csehszlo- , h"uAkrfl?ey nt á r t j á t  é s ' A .Petit Párisién, szerint a fran-' Csúzára érve, mondja mez felese-

Tuornc^vu A™, tervezet és kísérőlevél tartalmat e s , ^  kül(lgyminisztérJumban az a terv gémnek, hogy mi történt velem.
angol jegyzék- ! — A magyar határőrség föhadna- 
in ezentúl csak gya személyesen kísért be a dalyoki

az említett hatalmak bármelyike; isia a n ^h a 'n  D^riv^ehendVást a külügvmiinisztériumok cserél lenek’csendőrkülönitményhez.
kabinetkérdést vetne fel ezJránvban j bemben rnegszön-i véleményt. Valószínű, hogy a fran- Itt találkoztam Hajdinákkal. Mind-
akártnely komoly nézeteltérés negszallókltal szemben menzán , M  ,!?ttönket Mohiicsra szállítottak be,

eo*

----  --------- antant munkaspáftiamak
akartak kicsikarni. Kezeim, lábaim 
gúzsba kötötték és a gúzsnál fogva 
lejjel teleié felakasztottak. Azután 
ahányan csak a vallató-szobában 

Az angol voltak, vagy oda bejöttek, kérdésc-
Macdonald, két intéztek hozzám és ha tagadó

törekednék, már csak azért
államférfi, nagyon is jól tudjál bogy S 1 oincaré rt jM 
ezek az ellentétek már rég tulhalaa- Lloyd Qcor^e ot

izottja a Ruhr-vidéken
jelentik: 

ezetői
ö/mtv szombaton meg-; váiaszt kaptak, ott. ahol értek, ütőt 

az an -■ bcszélést folytattak a Rulir-kérdés- tek. Kct-három óra hosszat tartott 
‘ * ez a vallatás, mely három napon át

folytatódott. A harinadik^vallató-nap 
után elhagyott a lelki erőm és csak­
hogy szobafbüiak. még töbf? bűnt is- 

yek mertem be, mint amivel vádoltak.
iegéicsebbcu támadta mellett a Ruhr-konfüktust el lehetnej -  A »vallomástéteH után meg- 

s » szűnt a borzalmas kínzás. S elkezd’*
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tek hurcolni az egyes helyekre, ahol 
llitólag kegyetlenkedtein. hogy 

szembesítsenek. Baja. Pécs. Kalo­
csa. Dunapataj, Abony, Budapest 
tnind egy-egy stációja volt szenve­
déseimnek. A  szembesítések azonban 
eredménytelenek maradtak. Sehol 
sem bizonyult a vád igaznak, a leg­
több helyen nem is ismertek.

— Budapestről Pécsre kisértek 
vissza és itt sikerült megszöknöm. 
Napokig bujdostam, mig végre va­
sárnap hajnalban sikerült jugoszláv 
területre jutnom.

— Hajdinák még Pécsett van le­
tartóztatásban. Családtagjainkat Ba- 
tinán tették hajóra és egyenest Bu­
dapestre szállították.

A hivatalos vizsgálat különben 
'Mihajlovtcs batinai főszolgabíró el­
len befejeződött, melynek eredmé­
nyeképpen a főbírót állásától felfiig-

a dolgok hálaistennek rendben 
vannak. A kis pénzemet beadtam egy 
suboticai bankba, ahol majd lassacskán 
gyarapodik, a fiút pedig kosztba adtam 
egy igen kitűnő családhoz, amelyről 
nagyszerű információkat kaptam. Re­
mélem, hogy karácsonyra észben és tu

a dolgok hálaistennek rendben 
vannak. A fiamat beadtam egy suboti­
cai bankba, ahol üzleti érzéke lassacs­
kán gyarapodik, a kis pénzemet pedig 
kosztba adtam egy igen előkelő csa­
ládhoz, amelytől megfelelő mennyiségű 
értékpapírokat kaptam garanciául. Re-

• • •• • •

dásban meggyarapodva fogjuk fiunkat I mélem, hogy karácsonyra meggyuta- 
kcblünkre ölelni. Ipodva fogjuk pénzünket keblünkre

Töredék egy gondos apa leveléből, j ölelni. t ,
Kelt 1923. julius 20. Stella.

A • < amS■ í w 14̂ <A’?- w. r '•*

Viharos események előtt a magyar

Bethlen párbajozni £03 — A m egvesztegetett képviselőit ügye 
M iniszterek kurzu.sellenes beszédei

4. » — b A n  
V .  <5 <*v

Az Osztrák-Magyar Sank 
utolsó közgyűlése

Botránytól tartanak a végaff 
felszámolási ok tusnál

A haldokló Osztrák-Magyar Bank 
julius 27-én tartja utolsó közgyűlé­
sét, vagy amint a közgyűlési meg­
hívó mondja: »részvényeseinek tel­
jes üléséta, amely — értesülésünk 
szerint — ugyancsak nem lesz sima 
lefolyású és minden jel szerint bot­
rányba fog fulladni. A közgyűlésen 
ugyanis a szokásos jelentések és 
sablonos napirendi tárgyalásokon 
kívül elő fogják terjeszteni azt a ja­
vaslatot, amelyet a bankot felszá­
moló biztosok »a részvényeseknek 
átengedő tárgyi javakra vonatkozó­

lesz kedden a magyar nemzetgyűlés-1 lag« tenni fognak, s amellyel a rész­
nek. [vényesek nagy többsége egyáltalá-

»Az országot nem lehet l é i - 8ban nincsen megelégedve. A liqui- 
bolondokra rábízni* f dátorok javaslatát hosszas tárgya-

A kormánypárt ceglédi népgyülésén, j!as0,k előzték meg, amelyeket a 
amelyet az ébredők Lénával (LchncrK'bank vezetőségé a részvényesekké! 
István fajvédő képviselőjelölt érdeké-^folytatott, ezek a tárgyalások azon- 
ben és vezetésével megzavartak, N agyiban olyan nagy ellenteteket idéztek 
Emil és Vass József miniszterek feltü-!je^  a . tárgyaló felek kozott, hogy 
nőén liberális-izü kijelentéseket hangoz-Fabb? Is mai adtak s most a bank ve

Budapestről jelentik: A politikai élet 
Vesztették és előzetes letartóztatá's-^ózépponilában gróf Bethlen István mi- 
ba helyezték. A vizsgálat állítólagjnisztcrelnök és Prónay Pál alezredes 
kiderítette, hogv Mihajlovics önké- -lovaglás afférja áll. Bármennyire is va- 
nyes eljárásának indító rugója az a ' lószinüttennek látszott eleinte, hogy az. 
2 millió magyar korona, mely Z/a/- ország aktív miniszterelnöke légy veres 
dinák fejére volt kitűzve. elégtételt akarjon venni magának egy

sértésért, — a törvény tudvalévőén 
tiltja és bűncselekménynek minősíti a 
párbajt s a miniszterelnöknek nem le­
het feladata, hogy példát szolgáltasson 
a törvények áthágására — ma már 
mégis kétségtelen, hogy Bethlen gróf 
erre szánta rá magát. Az egységes- 
pártban hivatkoznak arra, hogy annak-

CIRKUSZ zetösége az előzetes megegyezés 
nélkül terjeszti elő javaslatát.

Arról van szó, hogy az Osztrák-® BO
A  kosztpénz
r

pénz. Lehet miről viccelni.«• I
' ; 1. E llesett párbeszéd.

— és valóban komoly a dolog? Meg­
nősültél anéikül, hogy legjobb barátodat 
(értesítetted volna. Ez igazán nem szép 
tőled.

— Tudod, nagyon hirtelen jött az 
egész. Mikor a kosztpénz itt is divatba 
jött és felment heti három százalékra, 3 össze tanácskozásra.

szívesen követi mindenben Tisza példá­
ját. A miniszterelnök gróf Csdky Ká

elhatároztam, hogy megnősülök. 
— ?

tattak. Nagy Emil igazságügyminiszter 
főként Lendvai-Lehnert-et támadta és a
többek közt a következőket mondotta: . .  _  , , . .

— Engem most akar Lendvai ur k i-5 Magyar bank részvényesei, a bank 
. tanítani, hogy mi a keresztény politika. £ megszűnése alkalmából, milyen kár-

<' >fídlaístennek mdr Suboti- f idején Tisza is vívott párbajt, mint ak-gEn már keresztény politikát csináltam, t Pótlást kapjanak részvényeik feje— 
cán is divatba jött a koszt- tiv miniszterelnök, Bethlen gróf pediggkatolikus nagygyűlésen fölszólaltam ak -jb en ?  A ja\aslat szerint, amely a

kor, amikor ő még a bölcsőben sem volt. [ közgyűlés elé kerül, egy-cgy rész- 
Az én véleményem szerint a kérész- I; vényt 365.000 osztrák koronával 

roly honvédelmi miniszter és grófBténységnek nem lehet 50—60 vagy meg, vagy négy részvény
Bántiy Miklós volt külügyminiszter ut-hoOO év mulasztásait máról-holnapra j fejében adnak cgy-egy részvényt 
.ián provokáltatta Prónay Pált, akinek |helyrehozni Én nem abban látom a ke- E uj osztrák Nemzeti Bank rész- 
Láng Mihály báró az egyik megbízott-1 resztény politikát, hogy szidjuk a zsi- 9 vényei közül. A részvényesek ezzel 

dót, mert ebből sokkal kevesebb hasz- § szemben 500.000 osztrák koronát 
not csinálunk az országnak, mint ami-1kívánnak, vagy pedig azt követel- 
lyen kárt okozunk magunknak szerte a z i kk’ hogy az osztrák kormány ad- 
egész világon. Hogy minket oly heve- nekik koncessziót, egy uj bank 
sen támogatnak, abban nagy része van j alakítására. A részvényesek azzal 
annak a hangos antiszemitizmusnak. Én 3 érvelnek, hogy részvényeik a bé- 
nem abban látom a keresztény politi- 3 kőben 1800 aranykoronát értek s a 
kát, hogy a zsidót elkergessük és he-1 bank most 25 28 aranykoronával 
lyébe üljünk. Ez kommunista recept! A?3̂ ? ,  őkct kielégíteni. ismerni 
keresztény politika alatt a keresztény ek 1 akarják . a bank ügymenetét is, 4 
összefogását értem, produktív alapon, jj m&ly, mielőtt az intézet tisztán osz-

ja. Bánfíy sürgős elutazása miatt, he­
lyette a miniszterelnök mást fog meg­
bízni. A megbízottak hétfőn este ültek

Az egykori különitményi parancsnok 
kijelentette az újságírók előtt, — akik

— Kaptam a feleségemmel ötvenezer J érdeklődtek nála, hogy milyen bccsíi- 
dinár hozományt. Nem komoly pénz, F letszóra tett ígéretét nem tartotta meg 
ugy-e manapság. No de a feleségem se j Bethlen? — hogy erre vonatkozólag 
komoly feleség. Esküvő után beadtuk a 5 nem nyilatkozhatik. Beavatott helyen 
válópört kölcsönös undor cimen. A ho- 3 azonban úgy tudják, hogy ez ügy előz- 
zományt kosztba adtam. Négy hónap Iményei visszanyúlnak 1921 júniusáig, a Mi eddig csak lármáztunk, kiabáltunk.

Egy gyár alapításával többet teszünk 
az ország érdekében, mint ezer cikkel, 
szónoklattal.

A gyűlés után tartott vacsorán 
az igazságügyminiszter pohárköszöntőt. , , , , , ,
mondott, amelyben Lendvai-Lehnert j ^ ^ y  bevételt eltikolja előttük. A

_z z-------mindezek alapján,
részvényárat köve-

élére, ezt az Ígéretét azonban — mint-Szett meg és hangsúlyozta, hogy »oz ö r - [ telnek» va8?v Ped’K engedélyt arra 
hogy Prónay a közbejött Habsburg- jszrfgof nem lehet félbolondokra rábízni.!rl0;íy önálló bankot alapítsanak, a

. .........  yŰSS József népjóléti mJníszter> akí melynek részvényei fölöt az elővé-
nemréglben még maga is a szélső anti- ! ^oli j°ítot elsősorban az Osztrák-Ma- 
szemiták közé tartozott, szintén az in - lsya r  Bank részvényesei gya- 
tranztgens elemek ellen beszélt. Kije-1 korolhatiák. A közgyűlésen, amely 
lentette, hogy »o kereszténvség gondo-! a bócsi gazdasági körök nagy 
tatával is lehet rombolni* és »akinek az I érdeklődéssel tekintenek, éles tá- 
emberek szétválasztása a célja, annak | uiadásban lesz része néhány, a ma 

A nemzet jy ü l™  kedd'en"tórm “'a ''az  ^ ,zébcn “ keres“ é™ gondolat deslruk- S W  KazjbsáEÍ élet élén álló kapa- 
igazságügyi bizottság ielentését, amely I " '”  A Je|01, 1 ' ,S'

program m beszéde
A függetlenségipárt jelöltje, Póthy

múlva lett belőle hetvenezer, nyolc hó- j mikor Prónay Pált büntetésből felmen- 
nap múlva százezer. Addig befejeződik 5 tették zászlóaljának vezetésétől Korn-

trák vezetés alá került és elszakad! 
Magyarországtól, a legmélyebb ti­
tok. A részvényesek arra gyanakod­
nak, hogy az Osztrák-Magyar Bank 
az utolsó évben részese volt a de­
vizaközpont jövedelmeinek és ezt a

a válópör és én visszaadom a hozo­
mányt. Marad ötvenezer dinár haszon. 

— No és a feleséged mit szól ehhez?

hauser Mihály nevű zsidó kereskedő 
jogtalan letartóztatása és megzsaroldsa 
miatt. Bethlen akkor állítólag Írásban

— ö  eszelte ki a dolgot. Az árva-3 tett ígéretet Prónaynak, hogy a felmen- ___  ______ ___ ___
szék kezelte a pénzét és csak úgy kap- j tés csak ideiglenes és négy hónap mnl-8 Istvánról, mint »exa!tált, túlfűtött em-I részvényesek 
háttá kézhez, ha férjhez megy. Az öt- va visszahelyezik őt különítményének jjberről« magyarul: »féibolondról« emléke-! va.SV nagyobb 
venezer dinár nyereség felét át kell ad­
nom neki. Kiuzsoráz barátom, mert az
övé volt a tipp. Én kinlódok kérlek és puccs alkalmával kétszínűén viselkedett 

— nem tartotta meg. A lovagias affér 
elébe politikai körökben igen nagy ér­
deklődéssel tekintenek, amennyiben 
Prónay és Bethlen között párba] fog 
lefolyni.

keresek, hogy ő megduplázhassa a va­
gyonát Megérdemelné, hogy komolyan 
elvegyem feleségül....
1 2. Egy ezerdináros naplója.

Julius 20-án. Ma kora délelőtt a gaz­
dám három kollegámmal együtt kiraga­
dott a pénztárcájából és haragosan Így 
szólt:

— Nem fogtok Itt tétlenül Heverni. 
Majd kosztba adlak benneteket.

Nagyon megijedtem, mert egyik ba­
rátunk, aki a múlt napokban egy hétig

I
cosztba volt adva és ezalatt egy ro­
pogós 20 dinárosnak adott életet, na- 
ryon panaszkodott. Mialatt ezen gon­
dolkoztam gazdám átadott egy sötét te- 
intetü urnák, aki »wei pro hundert* ki­
oltással bezárt a szekrényébe. Pár per: 

Jmulva átvett uj gazdámtól egy kövér 
tr, aki azt hangoztatta, hogy 2'/» per- 
tenttel minden tételt átvesz. Másnap ő 
[s tovább adott, most már a hatodik 
helyen vagyok öt percenttcl. Sok fut- 
tosás után megszaporodtunk 150 dinár­

ral. őseink békében egy év alatt mu­
tattak fel öt percent szaporulatot, de 
aki olyan termékeny volt, hogy kilenc 
percentet szaporodott, azt lefoglalták 
bűnjelnek és a gazdáját lecsukták. Mi, 
e z  ifjú generáció hetenként szaporo-

M entőakció Ulain érdekében

javasolja, hogy Ulain Ferenc ellen a 
nemzetgyűlés becsületének súlyos meg­
sértése miatt bűnvádi eljárást indítsa­
nak. Kedden a szélső jobboldal egész! Vilmos vasárnap délután tartotta pro- 
arzenáljával Ulain támogatására fog grammbeszédét Cegléden. Minthogy
sietni. Legelőször is, mint föltétlenül 
beavatott helyről értesülünk, Ulain hi-

ezen a gyűlésen többezer főnyi tömeg 
vett részt, az ébredők meg sem kisérel- 

vei föl fogják' szólitaní’dr. KÓra/ZűVÁ Je- t6k a rend megzavarását.
nőt, a nemzetgyűlés háznagyát, hogy j Esküit levlzltelt Nagyatádinál

sokkal kapcsolatban birtokába jutottak. földmiveiéTügyl miniszter volt személyi

" t e S  az^ „ : zk"tIC,fl b,mk ,a
kedvezmenyes részvényeket a cinizet- Wwj,a((fíí, veJdvet egy/ll, n6hány |]ap.
•éknek megvásárolta, d e 'c  átengedte, pa| ezelőtt megjelent a parlament folyó- 
azokat el Is adta és a differenciát folyó- s6j4n fa Nagyatiiu k„ esle, A

Község iskola nélkül
Ahol analfabétákat nevelnek
A baranyai szomorú állapotokról 

gyakran esik szó. Úgy látszik nem le­
het kimeríteni azoknak a viszásságoknak 
a sorozatát, amely az országnak ebben 
a mostohán kezelt részében nap-nap 
uián tapasztalhatók.

Arra, hogy az illetékes hatóságok 
mennyire íórődnek a baranyai közáíla-

Knittel Jakab több mint egij év óta 
betegszabadságon, van és a fok i iskolája 
azóta zárva van. Az egész elmúlt tan­
évben nem volt tanítás Kö községben 
és a tankötelesek egy kerek esztendőt 
elvesztettek.

számié luk javára irta. tér, amikor megtudta, hogy milyen il-
Ulainék az egész részvényügyről ugyjlusztris látogató keresi, személyesen le- 

akarják a figyelmet elterelni, hogy egy [sietett a háznagyi hivatalba és intézke-sokkal nagyobbszabásu leleplezésre W-Jdett, hogy Esküttet kivezessék a paría-1 mott VkMncs?anra"váXk bog? ^ u H s -  
dunk öt peroenttel. Mi szolgáljuk igazán [szülnek. Főképpen Huszár Károlyt i ment épületéből. —  2? 1 .,°?^  .
> többtermelés ügyét. ^akarják támadni és mint mondják ,tlsz-
; 3. Részlet két levélből.

Töredék egy gondos apa leveléből 
■Celt J913. Julius 2Qv

A , x . - kolaévben mi a szándékuk a tanügyi
A panamista titkár látogatása össze- hatóságoknak Kö község iskolájával,1 CTcr n'7'rnl Mntrxr «r r X  — ___U •• •
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A  p a l i e s i
„Hogy a kutyáról ne la beszéljünk**

Amikor Jerome K. Jerome, kitűnő 
humoros regényének 'Hogy a kutyáról ne 
is beszéljünk* alcímet adta, nein gon­
dolt arra, hogy ez az alcím egykor még 
aktuálisé válik Palicson, amióta ugyanis 
a suboticai rendőrség leleplezte a pa- 
licsi kutyamészárszéket, azóta Suboti- 
cán és Palicson észrevehetően — és 
érthetően — csökkent a kolbászfogyasz­
tás. Az emberek undorral tekintenek a 
hentesüzletek kirakataira, ahonnan szép 
rózsaszín kolbászrudak mosolyognak 
kifelé, a hentesek rémült kétségbeesés­
sel kinálgatják jégszekrényükben hii- 
sülő árujukat és habár készek esküvel 
is bizonyítani, hogy nyári szalámi-kol­
lekciójuk valódi disznó- és marhahúsból ’ 
készült, ma úgyszólván — a kutyának 
sem kell. Palicson nagy visszatetszést; 
kelt a kolbász nevének még csak az 
említése is és amikor a Ddcsmegyel 
Napló hírül vitte a kutyakolbász-gyár 
kisipar körét meghaladó működését, né­
mi rosszullét is volt tapasztalható az 
egyébként edzett idegekkel rendelkező 
fiirdövendégek körében.

követett el azzal, hogy a telepére e’fe- i ? /.íZ százalékos adórészesedés
Ki akartam bővíteni a telenet de ’fejtette kitenni a táblát: kutya mészár- > /i^iely ószeg körülbelül 

A rendőrség hétfőn tovább folytatta íé l te m h X , 4iö , ^  és elfelejtette bejelenteni az á l l a t - d™ rt !csz. kl; A penzúgym i
a nyomozást és a letartóztatott tol- 'k ie sM m  csináltam. Így Is 
bászgyáros kihallgatását, amelynek fo-’
lyatnán újabb érdekes részletek derül­
tek ki a speciális üzeni működéséről.

A letört egzisztencia
Csernlk István, a kutyamészárszék 

tulajdonosa ezelőtt három hónappal nyi­
totta meg kolbászgyárát a pallcsl sző­
lők 190. szám alatti lakásán. Evekkel 
ezelőtt tekintélyes, jómódú ember volt, 
a Schetz-sörgyárnak volt a suboticai Di- 
zományosa és igy több suboticai nagy­
kereskedővel állott szoros üzleti össze­
köttetésben. A Halasi-ulon nagy haza 
volt, ahol a sörraktár is állott. Több al­
kalmazottal dolgozott, akik saját ko­
csijain vitték szét a városban a Schetz- 
féle sört. Cserniknek van egy leánya 
és egy fia. A leány férjhez ment egv 
vasutashoz, aki arra használta fel a 
szoros rokoni köteléket, hogy apósától 
állandóan pénzt vasalion ki. Csernlk 
lassanként tönkre ment, a fiatal pár 
költekezése folytán, megvált a sörrak­
tártól, eladta házát és amikor semmije 
Sem maradt, kiköltözött a palicsi sző­
lőkbe, ahol családjával egy kis viskó­
ban húzta meg magát. Vejc, amikor a 
család a Halaskuti portáról lezüllött a 
szőlőkköztl viskóba, elhagyta feleségét

szebb kórusait fogja előadni, A hang­
verseny iránt méltán nagy érdeklődés
nyilvánul meg, mert csak kivételes eset­

és azóta nyoma veszett. Cserniket va- h  cn alkalom arra, hogy a zene-
gyona elvesztése beteggé tette, !<üzkö-j « közönség a karzene szépségeiben^
dött a nyomorral és a szinte cíviseibe- 5 pryönyörködhessék. A hangverseny egész 
+nOnn hM4A,». Jprfnvn jöveJ cimét a Lányi cmlékalap javára’tétlen helyzetet betetőzte még leánya 
betegsége Is, akinek kezelésére nem tu­
dott elég pénzt szerezni.

Cserniknek Ízlett a kutyahus
A nyomorba került család hetekig 

nem evett húst. Egy alkalommal Cser­
nik elhatározta, hogy húst szerez és 
leszúrta házőrző kutyáját, amit részint 
megsütöttek, részint kolbászt csináltak'

fordítják. Jegyek 20 és 10 dináros ár­
ban Heumann Mór könyvkereskedésé­
ben, a Munkás-Otthonban és a palicsi 
Vigadó trafikjában kaphatók.

— V a jd a sá g i m a g y a r  írók  a lm a ­
n a ch ja . Állandóan panaszkodunk amiatt, 
hogy vajdasági magyar iroda’om nincs, 
a vajdasági magyar írók nem juthatnak 

belőle. Nagyon Ízlett neki a kolbász, ek- szóhoz s a magyar olvasókban kihűl az 
kor Jött arra a gondolatra, hogy kutya- érdeklődés utolsó melege is, mert nincs. 
hasból másoknak is gyártson kolbászt, j arni szítsa. A vajdasági magyarságnak 
összevásárolt néhány kutyát, leölte, hu- ? nincs szépirodalmi folyóirata, vajdasági 
sát feldolgozta és elvitte üzletekbe el- j írótól alig jelenik meg könyv, az itt 
adni. Az dru kapós volt, mert olcsóbb g megszülető magyar gondolatnak nincs
volt sokkal, mint a disznóhusból készült 
kolbász és igy csakhamar virágzó vál­
lalattá vált a kolbászgyártás.

A kutyam észárszék detörte  
az árakat«

Körülbelül két héttel ezelőtt 
sevics Gábor rendőrfőkapitány
akciót indított az árak letörésére. Ebben 
az akcióban tevékeny részt fejtett kl 
Csernik István is, aki bizonyítékokat 
gyártott — kutyahusból — a hentesek

Karaka-
erélyes

cl.cn -- azt blzonvHotta, ho?y í  so „ M j “ c r i n l ' i ^ n y  eltitt j e - i ^ t
olcsóbban tudja árulni a kolbászt.

— Nem dől
— mondotta
én palotát szerezni, mint a többi szak­

gozom én nagy haszonra | [)etfrc János és Radő Imre 
vevőinek — nem akarok!

társam. En tudom adni tizennyolc di-Sye^ég k o n g r e ssz u sa . . lockl
n.árért is kilóját, a többi is tudná, ha {jelentik: Stockholmban vasarna 
akarná> i nyílt a baptista világszövetség koongresz-

A vevők igazat adtak neki és vették pzusa, amelyen huszonnégy ország bap- 
a kolbászt. Az utóbbi időben P a lic so n l^ 'a egyhazai ketszazo.ven kiküldötte! 
Jóformán csak Csernik-féle gyártmányt képviseltettek magukat.

lehetett kapni. Több suboticai étterem­
nek is egyetlen szállítója volt.

B eszélgetés a kolbászgyárossal 
A kolbászgyárost hétfőn délelőtt hall­

gatta ki a suboticai rendőrség. Kihall­
gatás közben Miladinovics Szlobodán 
főkapitány-helyettes engedélyt adott arra, 
hogy a gyárüzemről némi felvilágosítást 
kérjünk Csernik Istvántól. Kérdésünkre 
épp oly nyugodtan válaszol, mint a ren-
dőrkapitánynak, nem érti, hogy lehet 1 hallgatást vezető kapitány értelmetie-
ebből az ügyből, olyan nagy dolgot esi- ' 
ndlnl.

Arra a kérdésünkre, hogy hogyan dol­
gozta fel a kutyákat, elmondta, hogy 
elvágta a nyakukat, lenyúzta bőrüket, 
a csontokat és a fejet elégette, a húst 
pedig feldolgozta.

— Mit csinált a nyelvekkel?
— Először arra gondoltam, hogy fel­

füstölöm, mint a marhanyelveket szo­
kás, de rájöttem, hogy nem érdemes 
vele vesződni.

— Hány kutyát dolgozott fel? - /  kér­
deztük tovább.

— Harmincnyolcat — felelte. — Tíz 
dinárért vásároltam darabonként.

— Volt-e valami terve az üzem fej­
lesztésére.

inkább 
szé­

pen jövedelmezett.
A jegyzőkönyvvezető  
rosszul lett

Azután Csernik jegyzőkönyvbe mon-

B 0
a  k é p v is e lő k  
jelentik: A ra-

—  N em  em elik  fe l  
napidijait. Beogradból 
dikális Klub hétfőn délután ülést tartott 
amelyen a képviselői napidijak fe’eme- 
lcscről tanácskoztak. A képviselők na- 
[jidijának felemeléséről szóló javas] a'ol 
losszabb vita után elvetettek. Este is­
mét ülést taitott a párt, amelyen a 
községi választások előkészítéséről és a 
parlament munkájáról tanácskoztak.

— A M unkásdalárda L ányi-hang"
vcrecnye. Vasárnap este tartja meg a a f,ottáva| mindig Kréta rae||c„ .
suboticai m untosda, rda a pa icsi Vi-Jj, azonban egyelőre bi-i
gado nagytermében Lányi hangverse­
nyét, amelyen a nagy zeneköltő leg-

• A < * * • • V* • A W 1 J • A
j kardpárbajt vivott dr. Kiss György

suboticai Városi kávéház terraszán ülő ügyvéddel, Baja volt polgáimesteré­
ivel. A párbaj Vojnics Ferenc korty-o - . . . . I  n . M többszáz főnyi közönség körében nagy , ,  . . . . . .  , . „nyipanossagas mar-m?j  atlol kell tar- l iadatonl t8rt |d a villamos- nyebb sérülésévé! végződött.

tani, hogy ebbe a némaságba belefulad» miat( Egy arra ha|ad6 vi||a_
minden vchc f/g, nnn víigon o a , nua-| nios^oe$j áramfogója beleakadt a veze-; q SH riherspn 'l iplentik’
d=„ seg,.e„, akaraa- Eat « j c s a t o ^ c .  felcsap,!, i A ' ^ S w  viharök a íkalm áV aí^

dott, a kipattanó szikrák megrémitcttéM vi!lám becsapott Nagy Gyula Ádám 
a kávéházi vendegeket, akik attól is í Tiszapartí 
tartottak, hogy a fölöttük függő veze- * MVVoliae 
ték leszakad. A többszáz ember ijedt 
kiáltással próbált menekülni, asztalokon,

maságot akarja most megtörni az a '  
Ialkozás, mely az itt élő magyar <rók 
almanachjával fog a közönség elé lepni. 
A vajdasági magyar írók almanachja 
helyet fog adni minden vajdasági ma­
gyar számára s igy seregszemléje cs 
gyűjtőhelye lesz az itt élő s eikall «désra 
ítélt magyar tehetségeknek. A tervek

házába és fölgyujtotta. A, 
íház teljesen leégett.

A jánoshalmi rablógyilkosság 
székeken, egymáson keresztül. Pohara-Hötárgyalása. Bajáról jelentik: A 

íj kát, tányérokat, tálcákat, márványasz-jmúlt év decemberében történt, hogy

lennék meg. A szerkesztés mnnkáját
végzik,

Megnyílj a baptista vildgszo- 
Slockholmból

dotta, hogy kiknek adott el kolbászt. 
Elmondta, hogy állandó vevői voltak 
Palicson a Oyelmls-féle vendéglő, a Kol- 
lárék-étterme, egy liusárus bódé, a vá­
rosban több kereskedés és vendéglő.

— Tólem vett kolbászt a Trumbicse- 
va-urcán levő Németh-léle vendég 6 is...

A Jegyzőkönyvvezető erre hirtelen el- 
sápadt, kiáililesztette szemeit, lecsapta 
a tollat és kirohant a szobából. A ki-

nül bámult utána, majd kiküldte a szol­
gát, hogy nézze meg ml történt vele.

— A Németh vendéglőben szokott ét 
keznl — jelentem alásan — és tegnap-
dőlt kolbászt vacsorázott, az írnok ur, í sát Pallay Sándor. Kossuth Eerenc
— mondta a visszatérő szolga.

K utyakolbászgyártás — 
kihágás

Az ügyben az a legérdekesebb, hogy 
a rendőrség nem tudja, hogyan is jár­
jon cl a kolbászgyárossal szemben. Az 
eset a jogászköröket is élénken foglal­
koztatja, mert a B. T. K. nem tartalmaz 
olyan rendelkezéseket, hogy mire kell 
büntetni, aki kutyából készit kolbászt. 
Mindenesetre közegészségügyi kihágást

egészségügyi hatóságnál a »vágást« és 8niszterittniban kijelenté..ek. hogy üz 
igy nem tudták ellenőrizni egészségügyi * ‘K ofoszesedesek ügyében iegköze- 
szempontból, hogy — egészséges ku- < *obb rendeletét adnak ki. amely szc-
tyákat vág-e. Mondja is Csernik eleget, 
hogy nem panaszkodhatnak az embe­
rek. Legfeljebb a kutyák....

—  O rszá g o s ta n ító  k on g resszu s*  
Ljubljanában. A Jugoszláviai Tanítók 
Egyesülete augusztus 5., 6. és 7-ikén 
országos kongresszust tartanak Ljublja­
nába. A kongresszuson a suboticai tan- 
felügyelőségi kerületből ötven lanitc 
vesz részt. Horvátországból ötezren je­
lentették be a kongresszusra részvéte’ükét. miatt. A román jegyzék azt a javas- 

— Görögország újabb puccs előtt? tartalmazza, hogv a további
Parisból jelentik: Athéni jelentés ehettetek elkerülése cél’ából mind- 
szerint egész Görögországban ismét Jetkormány bízza egy vegyes bízott- 
forradalmi megmozdulások észlelhc- jagra a további intézkedések megté- 
tők katonai vezetéssel. Pangolos tá- A szovjetkormány elfogadta 
bornok megkísérelte ugyan az újabb a javaslatot és a bizottság össze- 
mozgalom elfojtását, azonban ered- mesenek helyét és időpontját mosf 
mény nélkül. Hadzikirialos tábornok fogjak megállapítani.

zonytalan. hogy milyen tervei van­
nak. Még nem látni tisztán, hogy a 
legközelebbi hetek mit hoznak, az is 
bizonytalan, hogy a monarchisták •! 
vagy a köztársaságiak vannak-e a í

11 s-L-éaeFhen f tcngcrl haderőben többségben, azon- - 
j ban minden jel arra mutat, liogry Gö­
rögország újabb puccs küszöbén 
van.

— Megalakult a nyugdíjasok egye­
sülete. Novisadról jelentik: A nyugdi- 5’inbüj jelenük: A z  emberi jogok 
jasok egyesülete hétfőn tartotta a akulo J met fölszólitotta a lipcsei
gyuieset, amelyen megválasztottak az
elnökséget. A gyűlés után kü’dötlség 
kereste fel Szlepcsevics Milán főispánt, 
akit fölkértek, hogy karolja föl a nyug­
díjasok ügyét. Á főispán megígérte, 
hogy mindent megtesz a nyugdíjasok 1 — A bajai polgármester párbaja,
érdekében. ‘ ÍMint Bajáról jelentik, Vojnics Ferenc

— Kávéházi pánik a v illam osvezeték ; • ^ 0l^  lí I?ie ? êrT7-? níH?f>kban
miatt. Hétfőn este tizenegy órakor a

mást lökdösték fel az emberek, — köz- • rabolták Jánoshalmán Barna János 
ben néhány nőnek a kézitáskája is e l-5 jánoshalmi földniijycst és feleségét, 
tűnt. Negyed óránál tovább tartott, inig: A gyilkosokat a rendőrség csak 
a nyugalom helyreállt és husz-harmlnc • hosszas hajsza után tudta elfogni a 
vendég visszamerészkedett a terraszra.! Tiszántúl. Az elfogott öt cigány kö- 

a3arnap mcg-jiA többiek hazamentek, a kávéházban ; ziil a négy főbtinös meghalt a bör- 
pedig a főpincér az eltört edények rom- tönben még ítélet előtt. Az életben 
jain, az elfelejtett cehheket siratva etn- maradt Kolotnmu Ferenc felett n na- 
lcgettc a vlllamostársaság fel- és lenié-Apókban hoztak Ítéletet. A bíróság a 
nőágv hozzátartozóit... vádlottat három évi törtönre ítélte.

Kossuth Lajos Tivadar hóik'
teste Budapesten. Budapestről je- 
lentik: Kossuth Lajos Tivadar holt* 
teste hétfőn délelőtt érkezett Buda* 
pestre. A díszes ravatalt a keleti p á ­
lyaudvar udvari várótermében állí­
tották fel. amelynek falait fekete 
drapériával vontak be. A koporsón 
a Milánói Magyar Egyesület hatal­
mas nemzetiszinü koszorúját helyez­
ték el. A koporsót felbontották és 
megállapították,, hcurv a holttest, a 

{melyet az elhalálozáskor bebalzsa­
moztak, még meglehetősen sértetlen 
állapotban van. A holttest azonossá-

vo't titkára agnoszkálta, azután uj 
koporsóba tették át. A felravatalozás 
kedden történik meg. csütörtökön 
pedig a holttestet ünnepélyesen örök 
nyugovóra helyezik a Kossuth-mau- 
zóleumban.

— Novlsad perelni fogja az állam-
kincstárt. Novisadról jelentik: Stc- 
fánovics Zsarkó dr. polgármester, 
szombaton Beogradba utazott, hogy 
a pénzügyminisztériumban megsür-

rint a tiz százalékos adórészesedé' 
sek meg fognak szűnni és még a 
hátralékokat sem fogják kifizetni a 
városoknak. Novisad most pert indít 
az államkincstár ellen a tiz százalé­
kos adórészesedések behajtása iránt

— Orosz-román jegyzék váltás. 
Varsói jelentés Románia és a szov* 
jetkormány , között jegyzékváltás 
volt a legutóbbi napokban, amely al­
kalommal mindkét kormány panaszt 
emelt a kölcsönös határincidensek

K utyából nem lesz . . .
H ő s i  h a lá l t  h a t  e g y  k ö z m o n d á s ,  
E r r ő l  s z ó l  s z o m o r ú  d a lo m  m a . 
M e r t , h a  k o lb á s z  le h e t  k u ty á b ó l ,  
M ié r t  n e  le h e tn e  s z a lo n n a ?

SKJZ.

—  A lip c se i tn r v é n y ssé k  e ln ö k e  
s e g í t e t t e  e ío  E rhardt s z ö k é s é t .  Bcr-

nc-
ja íoiszontotta a lipcsei fő- 

ügyé-zt, hogy emeljen vádat az állami 
törvényszék elnöke, Schmidt ellen, mert 
alapos a gyanú, hogy ő segítette elő 
Erhardt kapitány szökését.

A villám felgyújtott ©7y házat
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' — Elintézték a becskerekl após­
tul! adminisztrátor lakásügyét. 
Hecskerekről jelentik: A bccskereki 
Apostoli adminisztrátor lakásügye i 
posszas viták után héttőn elintézést 
pyert. Az adminisztrátor megegye­
zett a gimnázium
jiogy az igaz
náziuin első emeletén levő eddigi la
kás
nisztérium 
tor
számára

LEGÚJABB

Súlyos vádak az igazságugyimniszter ellen
UUHIUMCVHUIVL «tav£»̂ fs.y ’ | „ ♦ - | |  « • 1«
imnáziiun igazgatójával, [Az igazságögyisuniszier és oeliigynisniszter aüása  m egingott 
azsató megtartja a «»»- ? a sics miuiiszíerelnök erélyes fellépést je len t be Radic3 ellen
b otriAlAtíMi iavo Arin ten lo t. M

mann 175. Távoiugrás. 1. Weilheim 
650 cm. Sulydobás*. Jánossy 11.24 m, 
Diszkoszvetés. Schwartzinger 36.00 
in. 4X100 staféta WAC 44.2 mp.

Küllőid! futballeredraén.vck. Ko- 
motan: DEC—Koinotan 3:1 (1:0). A 
komotani csapat váratlanul szépen 
tartotta magát. Lemberg: Kispesti 
AC—Pogon 1:1 (0:0). A magyar

** -■'{oiyan csvmenycK jai&zuuwin. ic, n
második emeletén megjelelő helyise- meJyok döniö fontossággal bírnak a 
jgeket engednek át lakásul és az ott- bclioliiikának a közel jövőben tör-
levő múzeumot két tanteremben he­
lyezik el.

— Egy szerb költő eml 
sadról jelentik: A Szren 
vác me’letti S^roinjlovó 
vasárnap ünnepelték meg 
vA;s Brankó szerb költő 
.hatvan éves évfordulóját 
ség fényes keretek között folyt le.

• FSloBEÍott nagybirtok. Ilyen rí" 
wen írott hírünkre Fóliák Izrael föJd- 
írriokos annak közlését kér?, hogy 1900 
'.oldás Ejnusics-pusztai birtokát nem 
osztották tel a debrovoijátob. közö't, 
Ar ingatlan cia is az ö birtokában van

ti

sies miniszterelnök kénytelen vo .h jaz M. T. K.-ban. A temesvári Unirea 
személyesen beavatkozni és hosz-i Subotícán is jóliijólismert két játékosa,

mfi kialakulására. szabb expozét adni a belpolitikai [Weetzcr és Chambrc, a budapesti Tö«
A klubülésen először a kisebb jc-J helyzetről. Irekvés volt játékosai, — mint Buda-

ságügymWszter ellen és a radikális­
párt több tagja azt áUiiota, hagy

a miniszter számos szekvesz- 
trum-ügy elintézésénél saját 
személyes hasznát vette tekin­

tetbe,
amiről a felszólalók szerint már

íjára vonatkozó kívánságait és a z t? uyjhen a M. L. bz. nem lep közbe - -  
mondta, hogy továbbra is lenn kell í ^ r jatszana.< is a bajuo..csapa.ban.
tartani az eddigi helyzetet.

Kijelentette a miniszterelnök, hogs 
éppen Radics magatartása miatt

a kormánynak és a radikális- | ő B
pártnak szigorúan az alkotmány j Novisadi terménytőzsde, iulius 23-áo.

kell állnia, [Irányzat lanyha, forgalom csekély. 42
1 alkotni és végre k e ll l^ ^ o n  áru kelt el. Obuza ziraonyl pa- 

mindazokat a törvényeket, a Iritis 415 dinár, újbúza bácskai 373 di-

«• kX’JS-S. X. ♦ .  '.»#• « «J/.—*

— Novlsadon sem tudják végrehajta­
ni az opíúiásl rendeletét, Novisadról je­
lentik: A szombaton kiadott belügymi­
niszteri rendelet, amely a küllőidre op- 
iáltak ügyére vonatkozik, Novisadra is 
megérkezett. A novisadi hatóság azon- 
ttal hozzákezdett a rendelet végrehajtá­
sához. azonban hamarosan megakadt a 
munka. A rendeletet ugyanis nem tud­
ják végrehajtani, mert csak a Magyar-

índ/JCít, i/cinvni u rduuvaií-’b pertu t ^>pCulS
éri. Ha azonban a megfelelő cáfolat i/o/1 
nem volna lehetséges, úgy

követelik az Igazságligyiniaisz 
temek a kormányból való kőé 

péséh
A külügyi resszort tárgyalásánál semmiféle különösebb tekint*' 

minden oldalról hevesen támadták lesz iránta.

tót o mi ege
5 vele szemben a törvények ér 

(elmében fog a kormány eljár­
ni

ttcl

I

szeréiuségi 320 dinár, repce 687.50 di­
nár.

Beograd, Julius 23. Zárlat: London 
433-432.75. Páris 556-555, Newyorlí

Vuicsics belügyminisztert akinek fő­
leg azt vetették szemére hogy inga­
dozó politikát folytat. A beliigymi-

94—93.50, Prága 264—283.50, Szalonig 
A hétfő esti ülésen ezután semmi- [255—240. Genf 1666, Róma-Milano 408.5Q 

féle Pozitív határozatot nem hoztak.«_4őg, Berlin 0.02650—P.026, Béc «♦u

^rszágra optáltak Jegyzéke van 1 niszter nem válaszolt a támadások 
így tehát a novisadi hatóság szerint 
csak ezeknek az optáltaknak kell el- 
hagyniok az országot Julius hó 26-áig, 
mig azok, akik más állam javára optál- 
<ak, vágj’ pedig valami ok miatt nem
optáltak sehová és nem S. H. S. állam* I —  E ltű n t eyy bAromaxpiheiveneErr 
polgárok, azoknak a névsorát most á l- [k o r o n á s  pénxe& levél. Kumanovóból je­
lit ja össze a bejclentőhlvatal. Amint el-[lentik: A kumanovói postahivatalnál a 
készül ez a névsor, azonnal felszóllit- j napokban eltűnt egy háromszázhetven 
ják az optáltakat, hogy záros határidőn
belül hagyják el az országot. Ugyanek­
kor fogják azokat is kiutasítani, akik
időközben elvesztették az állampolgár- _
Ságot, részint azáltal, hogy házasságuk, 8, " 5* m in . „agy «uls«
arai után állampolgárságot nyertek, ^ s i  eves sjuhotioo, csclídleínyt a «u- 
megseiint részint illoyalis viselkedésük!bt,t,ca' rendor? ^  nMgrttelhajta., m.att 
miatt megfosztották tőle

ra. hanem

hanem a vita folytatását a keddi i 0.13235—0.1320, Bukarest 48.25—48, 
klubülcsre tűzték ki. í Szófia 87, Budapest 0.95—0 90, Amster-

Beavatottak szerint a támadások i dara 37.50—37.
Zagreb, iulius 23. Zárlat: London 435erős felindulásában elhagyta az 1 miatt mindkét miniszter a közei na- 

ülést. i poféban benyújt ja lemondását. —434, Páris 569—555, Newyork 94 50— 
94, Genf 1660—1670.50, Milano 412.50- 
411, Prága 283.75—283, Berlin 0.028- 
0.026.50, Dics 0.1330—-0.1320, Bukarest 
49,50—48.50, Budapes 0.85—065, Varsó 

j 0.0085—0.007.
0016, 

Milano 
arsó

100037, Szófia 5.00, Bukarest 2.95, Beo-A cselédleány bűne. Nagy Hónai ráz rúgták.

a híradás. A nyilvánoss 
re érdekelheti, hogy a novisadi hatóság 
szerint illoyalitás címén, melyik ható­
ság milyen eljárás során Fosztja meg az 
'állampolgárokat állampolgári joguktól.
S melyik állam polgára lesz az állam- a.z 
polgárságától »megfosztotta polgár?

, <91 Príri-rr -„/j i letartóztatta. Ugyancsak letartóztattak fi 2: (?) Eddig szol I r, D. - V, , v  .. - |produkált. A* IBöíazs Piros es Elek Katica szülésznő-1 ;v agot mindeneset-1, . , I játszották.■Aviwrti h , i , u á J kct’ bitott műtétnél segédkéz- ~

N. A. K ._Z taW | Spár<a pra.1 I ottdo,, 2582, Paris 3327'4. 
Barátságos. A N. A. K. szép játékot

tek. Mindhármukat .átadják az ügyész­
ségnek.

Aki jól akar mulatni és sokat nevelni,

Budapest, Julius 23. A devizaközpont 
zimonyiak gyöngén püvatalos árfolyamai: Devizák: London 

J 47160—49160, Ne'vyork 10250—10750, 
Milano 448—482, Páris 607—641, Prága 
308-328, Belgrád 108—112, Becs 14.40- 
16.10, Varsó 7—8.40, Berlin 3.50—4.50. 

• Valuták: Angol font 47360—-19360, Dől-

Bartha megverte Fröhíichet. A M. í 
A. P. C. nemzetközi uszóversenyé- 
nek másnapján — vasárnap — Bar-

— Letartóztatott betörők.
sadról jelentik: Szombat este RakicsÉ 
rendőrkapitány inspekciós körntján L  . . .  . ,
előállított két gyanús külsejű egyént, f y

iban Pahcs“ a  " "^ rka  4-5.40. Hétfőtől
mérnek irodáját Agina uliea Inacheri 6 K ész te té s^  eredménvek’ kezdv!i 3 kÜ,föld‘ utazásra és ndülések” 
.e ^ z t ,  ÜL ( I ^ t

jPranlkster Józsefet és Eick Mátyást, 
akiről a rendőrségen megállapítot­
ták, hogy rovottmultu betörők, akik 
hsak nemrég szabadultak ki a fog­
házból. Kihallgatásuk alkalmával be­
vallották, hogy az utóbbi időben há­
rom betörést követlek el Novisadon. 
Letartóztatták őket.

Dr. Tiboi Ervin f, hó 22-én szabadságra 
utazik és rendeléseit augusztus 1-én kezdi 
•meg újra.

— Elfogták a mélykúti templom- 
rablót. M egírtuk, hogy Mclykuton 
nemrégiben temploinrabfás történt. 
'A tettest, — mint most jelentik. — 
uífogták. Az elvetemült templom­

edit.) VtlM épületek tervezést ée töld-1 c . 2. N. S. C. 100 méteres hátuszíis’ 
n’írósel<el- * 1.. Bartha N. S. C. 1 p. 18 mo. 2.

hivatalos árfolyamnál ötven százalékkal 
magasabban adhatók ki.

M ecíelent a Révai nagy lexikon 13-ik rőlllich (Magdeburg). 3. HlavacsekJ Értéktőzsde. Viharos hossz volt min- 
kötete s eredeti kiadói áron beszerez-(Bartha egy méterrel győz. 400 m L p e n  piacon. A piacra kerülő minden árut 
hetó̂  az Athenaeum lcönyvterjesztő-vál-1 Ppcrjessy  M. A. É. C. 5. p 56 mp* 2 t1 megvették. Zárlati árfolyamok: Magyar 
lalatnál Subodcán. | Belikó N. S. C. 6 p. 15 mp 4X50 m* Iíítel 4Q3000> Osztrák Hite! 194000, Sál-

Amerikai Irodabútor, nagy raktár. 8vegyes staféta. 1. M. A. F. C. (Sípos* M  490000’ Kima 150000, Déllvasut 
Krausz Edénél, Movisad J  Virányi, Kenyéri II. Beleznay) 2 P I8000’ Allamvasut 4 4 0 0 0 0 , Kohó

kiállít a novisadi Kombinált (Rademacher. Hóiba. Fc- 470000, Ganz-Danublus 8,300.000, Kő- 
6jér, Háy). Sípos 34 mp Idővel fél b xén 1*540.000, Papir 60000, Szlavónia 
méterrel verte RadcmaHiert [96000, Földhitelbank 250.000. Viktória

Ausztria atlétikai bajnokságai. A zl "” ,°n’ 22“ <W' Kcrcskedel,ni bank 788 
osztrák atlétikai bajnokságért kiirt

Reményi fotóművész 
iparkiállitáson I

(*j Rotá Cítja kozmetika! intézeté- 
San Kr. Alexandrova-ulica 21. szám 
elafi, ez Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség 
Ápolás, arebőrhAm 1 ?.s z s ,  ah;alma‘ • 
lan hajszálai.-, pattanások, ezemöl- 

Htök, ezeplűk, inájíoltok végleges el-.rabló tompái lakos. Az összetört,,.. . v . ,,, .. .. .
•szenfségtartó értékes aranyrészétP  '/> a)3a‘ saju. Leszunó-
megtalálták egy soltvadkcrti k e r e s - L i vAIö hatágú kc-nöcsök, p: de

ezer, Bcocsini 700000, Urlkányi 735000, 
Lánc 135000, Lipták 19500, Schlick 

ibola! 79000, 
,850.00( >, 

55001), 
Angol-Ma­

kedónéi, aki ellen orgazdaság vét­ í
I
mi.-, evóg

i n  CO l o  c- /  • »  t:tu> ;u i ta U lU U H gya  4Ó0UVU. A llg O J -m d ’sno n i‘ í  f ' r í ^ ' í f i r  ,Pi V  b ^ to,1ek-S «yar 8óono- Leszámítoló 84000, Ma- 

'* *.r £.c® (Grazi 4 p l ö . / j b e r e e r  23000. R-Kmo r t r m n  r.«ákv

sége miatt megindították az eljárást.1 Kaeplókenőir —,

ysznppanok, arcfehéritr én ' c iX ’ i\ r I ' n ,  J, "  -/jberger 23000, Közúti 3IOOO,Sesők stb 2804 p Ö09°mp MaLasLffr .  6 Izzó S80ö0°’ Vlktória but
_____________ ______ _____ E- nip- magasugrás. 1. Vetter- U óf:< zannnn

a r c

Csáky
t . -------, ....... bútor 13750,

Vetter- Uj ófa 240000, Malomsokv 13250.

O J b  f a  a r  c  á  p  c 5 .r
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IW iL T T É R .
F ehér Ferenc horgost kereskedő a „Bácsincgyei Napló" 

1923. évi julius hó 21-iki és 22-iki szám aiban  egy rossz­
indulatú és m érges kis ny ilttc re t te tt  l.ozzé, am elyben az 
én szem élyem m el foglalkozik. E rre  csak  az a  m egjegy­
zésem, hogy F eh ér Ferenc üzletében m eg tartan d ó  árve­
résről —  egy korábbi hírlapi közlem ény alapján — nem ­
csak én beszé lge ttem  jóbn iő 'a iin  és ism erőseim  körében, 
banem ez az á rv e rés  napokon keresztü l szóbeszéd tárgyát 
képezte  egész  H o rg o s községben és így F eh ér Ferenc 
joggal ny iltte rezbe tne  az eg t sz H orgos község ellen, nem Jj 
pedig  éppen  egyedül én ellenem . A z nem  igaz, hogy én* 
Fehér F erenc  házai ól h iresztcltem  az á rv erést. Ezt annál 
kevésbbé tehe ttem ,, m ert tudom ásom  szerin t Fehér F e­
rencnek nincs is haza. N y iltte rének  egyéb  —- különösen a 
„kenyéririgység"-re  vonatkozó — nevetséges állításait a 
leghatá rozo ttabban  v isszautasítom . Ug;. lá tszik , hogy Fehér 
ur csak ö n m ag át jellem ezte nyiltterének  „alaptalan" és 
rágalm akkal teli kifejezéseivel.

Vasa Jcaff
5567 k e resk ed ő  H orgos.

Tek. Szerkesztőség '
A  „H írlap "  folyó évi julius hó 21-íki szá" 

mában „Kínos ofjér a strandon" címen megje" 
lent közleményre vonatkozólag kérem  annak szi­
ves közlését, hogy Bánó Zsigm ond ellen a bün­
tető feljelentést a járásbíróságnál ügyvédem ut-? 
ján 5150/1923. K. szám alatt beadtam .

T isz te le tte l:
Pilspöky Gusztáv s. k.

5546 nyug. vasúti á lomás főnök.

Alkalmi v é te l!
Nagy tétel

olcsó áron . 4733’ 
Minden kereskedő szemé­
lyesen meggyőződhetik.
WL A . K A R I J O
rövid- én kötötté* u nagykcrcs* 
kcdéioZAGREUNikoiitiova u.T. 

az udverbau

tf
ESZEM

A k s e n tije v ic  és F ixm a n n  B e o g ra d
hírlapterjesztő  és h irdető  vállalat, Skoplinnska 18.

Telefon 22-22. Postafiók 176.
Folyószám la P rágai H itelbank beográdi fiókiánál.

F O R D ÍT A N A K :

mindennemű okm ányokat bármely európai nyelvre.
Levelezés szerb, horvát, m agyar, ném et, angol, olasz és francia nyelven.

irt wr’

IGNA TZ KLEIN
■ S E N T  A  (S. H. S.)

líra

É rte s íté s .
Van szerencsém  t. vevőim et és a n. é. kö­

zönséget értesíteni, hogy

3 é s  teg ij^n ru h a-
s z a b ó s á g o m a t

augusztus hó 1-én A leksandrova  ulica 6. szám 
(Dimitrijevics házba) helyezem át.

Úgy mint edd ig  ezután is törekedni fogok 
szolid munka, elsőrendű anyag és Ízléses ki­
vitel által a n. é. közönség szives jóindulatát 
kiérdemelni.

N agybecsű pártfogásukat kéri.
Tisztelettel

Djarcája K rn a js k i
5529 polgári és egyenruha-szabósága.

ÁLLAMÜGYÉSZ ÉG SUBOTICA

h ird e tm é n y .
A suboticai államügyészségnél több fogház­

őri állás van üresedésben. Pályázók okmányaikkal 
az ügyészség vezetőjénél vagy a fogházgondnok­
nál jelentkezzenek.

Subotica, 1923. julius 22.
Kosta RíaruSié

5500 a suboticai állam ügyészség vezetője
ftaaaHUMnaB(vnaBlH!4B£nnxMasRauuMmaaMAr.««aaHmamMMKiMmnHanMi

Felh ívom  Ö nt II
is mindazokat, kik 6zakszeriien megválasztott Jó szövetből szép és 
elegáns ruhában akarnak járni, forduljanak bizalommal

FOTO T A M Á S
uriszabóságához Subot ca, II. Mlinkova ul. 6., a na?y posta mögött 
5-<U sarok. Mielőtt szövetet vásárolna, forduljon bizalommal íelvilá- 
gositásért hozzám, hogy mely rév, a legaján atosabb. Iio^y elsőrendű 
lacon-áraim olcsóságai Igazoljam, itt köz őm rzokat:

S im a  S to n y  420 D in á r
5369 D iv a t „ 470 „

350 
ICO

Csaknem 20 éve3 m trtatn a szabupar terén garanciát nyújt ? 
föltétien megbízható munkáért. — Euy’iie üteg értesítem az érdekel­
teket, bogy a m. k. tech ologiai, vasty Mihálkovics-szisztéma szerinti 
siabészati ta» folyamomat a u >. 10-én niegl ezdeni, Tamil 500 Dinar.

ES9 használt, do jókarban  levő

n
V ászon  w 
1 n a d rá g  n

n
ft

fed e les hintó
megvételre kerestetik.

Cim a kiadóban. 5550

E  C E  T  T  E  L  H P  E  M
áthelyezése folytán óitc^item a t. vevőimet, ho«xy ECET 

SZÜKSÉGLETÜKET csak az alant jegyzett helyen szerezhetik be

Kemény I). Dezső ecetgyára
Vojnoviéeva ulica 5. (Pestkő..)

A V A JD A SÁ G  LEGRÉGIBB és LEGNAGYOBB
SZÍJGYÁRTÓ- és NYERGES ÜZEME 

A N D R Á S S Á  é s  F A Z E K A S
SUBOTICA, TRUMBIÜEVA UL. (CSIRKEPIAC)

J o v a n  T. J a n k o v ió  B e o g ra d ,
Krulj Peiar és Zmaja od Nocaja utcák sarkán.

Cérna:
200, 400, 5C0 és 1000 jardos tekercsekben és gom­
bolyagokban halászoknak, lenfonói cipészeknek 
gép- és kézimunkára fekete és barna, lenfonál 

nyergeseknek
S e l y e m  f e l :

10 és 20 m-lől „Vulkano", „Panter*, „A’da" véd- 
jepygyel skatulyákban, „Conea d’oro* fekete 20 m, 

„Bristol" 12/4, 12/5, 12/6, 22 m csomagokban
T ű z ő  f o n á l :

„Esmeralda* és „Álba" 30-tól 90 számig.
Selyemcérna fekete és fehér. Különböző zsebken­
dők mint az ismert „Derna" védjegygyei, valamint 
az összes rövidáruk. Eladás tucatonként, csoma­
gonként, kilónként és ládánként. Nagyobb vétel­
nél megfelelő árengedmény! Konkurencia kizárva 1 

Belföldre pőst,’csomagokban 1 
Minden kereskedőnek s íját érdeke, 

hogy itt vásár Íjon !

Cseh- és olaszországi textiláruk 
importja és gyári ierakata

Városház épület.
Telefon 38.

Mindennemű gyapjú, pamut, len cs 
iuta-áruk.V

S Z  A S Ó V A T T A ,
juta, fehér, szürke, fekete, tábla és rollniban.

P A P L A N V A T T A
<rslf)
>n

Csak nagybani eladás!

Weitzenfeld és Társa
Subotica /

Iroda: Városi bérpalota. — Telep : Sentai-put 
Táviratcím i KENDERIPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.

z m

5474

VALÓDI
•) o

P O N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS.

AJÁNL s
Löpokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő­
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kötél és hevederek.

z

azonnali szállításra waggontétclekben is  
k'sebb mennyiségben legolcsóbb árban 

ajánl

ÍBii

I. Sokolska ulica 2 
Telefon 868.

6.

egy  jól b ev eze te tt g ő z- és kézerőre b e ­
ren d eze tt cukorka-, csoko ládé- és s ü te ­
m én y g y árh o z . E se tle g  e ladó  és vétel 
e se tén  a vevő az ü zem e t és lak ást azo n ­
nal á tveheti. — Cím  a k iad ó h iv a ta lb an , i

M a g y a ra rs z ö g o n

levő tő ké jé t
te lju s  s z a v a to s s á g  m e lle tt

g y ü m ö l c s ö z ő e n

elhelyezem .
Szem élyes mogbeszélós Suboticán szerdáig lehet- 
séges. — Cim a kiadóban. k

Ü zem ben  levő  3 já ra tú
vr

-jflí ft' g«A  H Í M  A

nagy telekkel, lakóházzal és a szükséges 
merékhel;is>'gekkel jutányos áron

g 3 a  t í  á
B ővebbet Novi-Sad, P iro s i-u t 109. 5

I

Trifajjl!

darabos kőszenet
m in d e n  m e n n y i? ,é g e t S u b o t lc á r ó ’ 

a z o n n a l  s z á h h
V lF K O V lé I DRUG SU B O T IC A

Senéanakl pnt, Siéka ulica 9. — To’.©fon 4—50.

JU LA ZS A K O K
különféle minőségben, használt szavatolt 
lyukm entes jó állapotban, minden mennyi­

ségben előnyös áron kaphatók :
BSÜLL KENDER RÉSZVÉNYTÁRSASÁGNÁL 

NOVISAD.
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L E V E L E Z É S
1 Kertész kerestetik' Balon 
i Lina viráskertészetébe. 

Subotica
Házasságra lé p n ék  . l í  ,
sen független, vagyonosé Megbízható fiatal 
hölggyel, vallás, nemzeti-g P*r

i
*házas*

irodaszoigai vasv S
séz. előélet és korra való 9 ?; asl
tekintet nélkül. Teljes ci-fi Horgos o09
mii fényképes ajánlatok !

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés epy sió I dinit*. vatUyhcl'ÍA ii ciinfzó 
kétszeresen ezá.nit. LegWéebb apróhirdetés dia IC din.

ÁHáitkercsófc a i apróhirdetési díj íe'ét fiífcbk.
Előfizetési díj bnvonkiot 45 dió., negyedévre 135̂  din. 

Kérdcxoakódésekhez valaitMlyeg melléklendő.

35« 5C->VagyotK>s özvegy 
üzére a kiadóba kéretnek.

5486

I FOGLALKOZÁS

ÍA1T
megtisztítja, megfesti, ujja 
varázsolja Jelűnek József 
Subotica, pajc Kujundáiéa- 
ullca 4. Úri Kaszinóval 
szemben. 5522
Klfutófiut azonnali belé­
pésre felveszek. Láng Béla 

rövidárunagykereskédő, 
Pasióeva-ulica.
Órássegédet keresek azon­
nali belépésre. Hubertli 
Izidor ékszerész. Starí- 
Becej. 5538
Fa-szobr*1'■’-segéd  és ta- 
nonc rajztehetséggcl fel­
vétetik. Jelűnek József fa­
szobrász Subotica. Paie 
Kujund21ca-ulica4.__ 5520
Címfestő-tanopc felvétetik 
fizetéssel Kohn cirafestő- 
nék________________ 5514
Gépírón# otthoni munkát 
j/állal saját gépén. Cím a 
(kiadóban. ________ 5.504
ü g y e s  almolnár azonnali 
belépésre felvétetik. Er- 
zsébet-rnalom. BcH-Mo- 
;JOg$tir. Baranja. ____5662
Gyakornoknak magyar és 
német nyelvben perfekt, 
érettségizett fiatalember 
felvétetik. Szerb nyelvet 
birók előnyben. Ajánlato­
kat mindkét nyelven »ln- 
•terreklam d. <L« Zrinjski 
trg 2 »Áflandó« jeligén 
továbbit.

Progerista segéd
lit több éves ryakorlattal 
és jó bizonyítvánnyal bír. 
ídvétcflk. — Ajánlatokat 

'toümgórta-r jeligén a ki­
adóba kérek. 5551

Golyóscsapágyfavitásl s Eladó 15 hold szőlő ésI,Jégszekrény. Meyerhofter
Fellegi József Movisad,! szántóföld lakóházzal
Laze Kostica-ulica 28. melléképületekkel.

4910! kiadóban.

es 
és 

Cini a 
5519

! Eladó 47 lánc szántóföld
í pacsér—suboticai határon, 
’ Ungár-félc birtok mellett. 

Cilii a kiadóban. __&>63
8 HP Claiton-Schutblc-
uorfli magánjáró cséplő- 
garnitúra eladó. Cíiőplési 
üzemben megtekinthető a 
községben. Varga György

fele, alig használt, k á t-í------- ----------------------------
ajtós, mahagóni, teljesen ‘törmelék niekelt. rezek

Idősebb, feltétlen megbíz­
ható úriember raktárnoki 
vagy nénztárnoki állást 
keres. Esetleg biztosítékot 
is nyúlt. Megkeresések 
Publik-Reklám vállalathoz . 
kéretnek, Strossmalcrova-;

Eladó cséplésre készen 
nyolcas cséplő, elevátor, 
tengelyek. Vadócz Károly, 
Topnia. 5505
í

modern, igen jutányos 
áron eladó. Zcntai Béla 
vaskercskedő Scuta. 5554

alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. D.. Kula.

ullca 8. í j..i . r -ír .i -J | |
Kárpitosmunkák legszak- h  
szeriibben és legjutánvo-£<►

Palloson, kittinő fekvést! 
villában, úri leány vagy 
magányos ttrhölgy teljes 
ellátást kaphat. Cim a ki- 
adóban. 5521
Bútorozott szoba augusz- 
tus e leiére kiadó. Cim a 
kiadóbam________ 5545
Harisnyáját épségben, Iá. 
bát szárazon tartja az 
»ldeal« betét. Gyógyszer- 
tárban és drogériában kap. 
bató. 5435

Épitőinész minden tnenv-
nyiségben. beoéinl port- 
laud-tcment, száraz, ros­
tált fa-szén szabadon és 
csomagolva kapható Révai

»Avrariai gaboaa- és ter- 
mén.vüzlet vesz és elad 

.. H vetőmagokat, olajmag vn-
Z-ÜÜlbv!Jíat csyéb gazdasági

‘ f i terményeket. — Tcicfon:
5 4 3 6 h o g y  fr is s  fő z e lé k  fé te H l— 20. Iroda: Petrograd- 

ti'ka-ulica 7. kenyérgyárra' 
szemben. Raktár: Stn-ss- j- ie'.cfon 551. 
maycrova-ulica 8. húspiac

Már sokan men Magyarországon levő 10 
lánc földemet elcserélem 

Adó!fná'r Subotica. V e re z i-1 Bácsk?Laz" . í  1 lS0'

zöldbab, borsó, 
burgonya, parad i­
csom és káposzta 

legolcsóbban
»• £» r  « r ííja bagg-nal

k a p h a tó

Subotica, Húspiac.
Tanonc fizetéssel fclvété- j Három ablak, egy üveg­
tik. Sok Lajos aranymii-! ajtó eladó. Érdeklődni le- 
vos, VE. Vukovléeva-ulica! hét Lengyel fényképész-

K*í.a7 1 r»ZI cetre

sabb áron készülnek Ko-' 
ívács Strikó Mihály kárpi- 
“ tos- és díszítőnél Suboti­

ca. Cara-Dusana-ulica 5.
Pékek íicyékm! „DJAMAIT* 
a Hauser <& Szaooiku gyárból 
Wien-Stadtlau, békebeli minő­
ségben. kapható kizárólag a 
vezérképviseleténél Jugoslavia 

számát*

5299 i
Kádár-segéd, jó munkás, , 
felvétetik állandó munká- j 215 
ra. SchÜbler kádár. Feke- 
tlő. 5377 ?ű

NEMESÍTETT

YETÖMAGBOZA
Székács-féle és bonfet- 
mier kisebb nagyobb  

tételekben
E L A D D

itáliai Vcttfmagneme- 

sitff R. T. Cőka, Bánát.

Egy angol bőnsarnitura
5496 k eladó. I3övcbbet General 

MHojevióa-ulica L kapu 
alatt jobbra, vasútállo­
mással szemben. 5270

M érlegképes k ön yvclö -k  
vgjezÖ. magyar, német.

Sü—100 láncos birtokot 
épületekkel, felszereléssel, 
bácskai részen, Tiszához 
közel, megvételre keresek. 
Nagy' B., Saján. 5421

szerb, pekfekt, önálló m u n - 7° ‘° a./^ a5’
kaerő, jugoszláv állam-j ?ai*u!í>.IL * vac-n-
polgár, állását k é p e s s é g e i - ^ :n a Hahóban. 5o0t 
nek .megfelelően változtat-f
ni óhajtja. Szives érdeklő-1 
désre, amelyet ^PerfekG 
könyvelőa jeligére kér, 5 
.részletes ajánlattal szive-j 
sen szolgál. 5497 >
Irodai tendőkben jártas 
gyors- és génirónőt kere-t 
sünk. Ajánlatokat »Üyár-í 
vallalat« jeligére a kiadó-; 
ba kérünk. 5568 j
Cukrőszsegéd, elsőrangúi 
munkás, azonnali belépés-í 
re. állást keres. Pincér-1 
ügynökség, Agina-ulica 2, f 
Subotica. 555.3

Értesítem o n. é. közön­
séget, hogy’ Zrinjski trg. 

11. üzám elatt

l a S a l o H l l i f i l i t

nyitottam*
Minden •z^kn?abeH munkát ol­

csón ós pontosan készítek, 
Legmodeniabb kaiaxákat nyi­
tok és javítok, varm int nrndtx*- 
léle gép- 4a motorjavitáai válla- 

Ica ás licucszlek.
Szives pártfogást kér

Wachtler Mihály
Subotica, Zrinjski trg.

Lerakat Strosnwjerova ul. 10. 
Óvakodjunk pvra’oku vagy fo 

Ivékonv utánTúsoktöl.
nél.

r.

N e az o lc só  á rra ,
hanem a m in ő sé g re

ügyeljen, ha gumniisarkot vásárol!

Kérje c ipészé tő l kifejezetten a valódi 
»Palma« kanosuk sarkot és kanosuk falpa'J

d

í
i

ü
Ü

A panéevái
S Z E R B  B A N K

faosziálgőnál Kcvinban
E L A D Ó

töbu ezer darab elsőrendű távírda^ 
telefon-- és villanyvezetékhez alkalmas
F E N Y Ő  O S Z L O P
ittiíidenfile kostsaságlan i» uasiagccgbfin. Aa anyag a 

halyazir.en megtakinlhvtő c» bármikor azá!tilkató.

iina-ulica L CsuKepiac.^-
jdcklődnf Subotica. Kara- 
| dziéeva-ulica 10, liubert- 

f  Énül. az udvarban. 5548
Szódavizet széliünk bár­
kinek lakására már öt üve- 
get is gyári áron. Teleloj 
náljon 532. "Johanna* 
szikvizgyár, Segedinski 
viuograd 106, teherpálya­
udvarnál. 5231
Hatjáratu, Jóforealmu ma* 
lom magtárakkal, épüle­
tekkel és külön 40 lánc 

; föld tauyával haszonbérbe 
■' kiadó. Zsámboki János, 
Starakauizsa.____ 5552
Láb-, kéz-.^és hónaiiizza-i 
dásná! egyedüli biztos

minden m ennyiségben

k a p h a t ó k
suboticai raktárambó 1 

azonnali szállításra Ár­
jegyzékkel szolgálhatok.
F E K E T E  G Y U L A

S U B O T iC a
rtllp BumiHer prágai tóg esycddH fc/pntsclffjo

S K. S. területén?. , „w ’n.
HULLADÉKÉRT PÉNZT. 
Legmagasabb nspi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólam, horganyt, öntött vasf’n!íádéknr°Me<’'Vöns7kv és í szer a Reíorm-kenőes. EuJadékot Meg5 awszky és 8 HasonJÓ ncvü lltán2atck-

tól óvakodni kell. Kapha­
tó lllés-gyógytárban, a 
főpostávn! szemben. Vt- 

Ritka alkalmi vétel! Su-S szontelárusitóknak nazy
botlcától 1% óra vonaton, j árkedvezmény._________
nagy községben. 30 ó v j ...............  ~
óta fennálló veeveskeres-8 SzcdVJG máifoltot nároni 
kedés és sajtgyár teljes Snap alatt eltávolít a Pin- 
berendezéssel, valóságos B tér-féle Fifi-krém és kőink 
aranybánya, házzal együtt J viz használata. Kapható 
azonnal jutányosán eladói kizárólag a P m ta r-S V Ó S ^  
és. beköltözhető. Bővebbet tarban, nagytemplom írd* 
Lobi ügynök. Városi-kávé- ? le{h 2596

Társa vaskereskedők Su­
botica ía városház átellc- 
cébeu. Telefon 360. 602S

ház, Subotica. 5560
Pallas nagy lexikon, is 
darab, teljes kötetre, olcsó 
áron eladó. Felvilágosítást 
ad az Athenaeum könyv- 
terjesztő-vállalat. Subotica
________ ___ __  .5559

Cséplöfeéptula’dQnosokl

Zongorázik? Ne okozzon 
gondot önnek a kották be 
szerzése, rendelje egyene- 
sen tölünk, postafordultá­
val bármit megkap. Mer a 
vetz zenerriükereskedés, 
Timisoara Románia, jegy. 
zek ingyen. 1733

Mindenféle alkatrészek és g Kisebb vendéglőt keresete
miiszaki cikkek: gépszüktkimérésre vagy bérbe, 
valamint Képolaj kgja 7.50 I Pubiik-Pcklám Subodca, 
hengerolai kgra 11, zsira-gStrossmajerova 8. 63/)
dék kgja 6. benzin kgia 14! ~
dinárért és feljebb kanba-1 Hajhullás é s  fcorpaképzö- 
tó Földvári Béla St.-Becej des megakadályozására 

41f,G| kitünően bevált a Pctrolin 
haj szesz. Herei (volt 
Wachsmann) drogéria Őu- 
bolíca, Alexandrova-ul. I.

444

Kérjen árajánlatot
Divatos, modern előnyom- 
daberendezés a legelőnyö.
.sebben és legolcsóbban
kapható Bleier Márk első ,
jugoszláviai clőnvornda-? Kákányl é s  írifaH! cséplő- 
berendezési gyárában, i szenet vasúti raktcriilc-
Senta. Vojvodina. 2189
Cantavérl mozi teljes be-

.rendezéssel ela lő. Érdek­
lődni leltet Dér Istvánná’, 

5189iCantavér.

teinkről azonnal szállítunk 
valamint prima biikkhasáb 
nagy tételekben »Ignís« 
tiizelőanyagkereskedésnél. 

Bieszák-telep 21. szám, 
Subotica.

BOROSHORBÓKAT
300 800 literig  m inden m ennyiséget vcasok. 

Arajánlatok«\ t>JÓ HORDÓK11 je lig ére  e lap
kiadójába kérek. 5450

s fo ly ő s c s a  .p ágy& za  b sa
suboticai rak tá rb ó l jutón;. 05’? 

áron  azonnal szó ln i:
JELIN EK  JÓ Z SE F I

ISubotica^ Faja K u j j $
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k e r e s t e t i k

£ ö e z
ilívA t  irtté ren d ő k .

n CmK flíl

íextí, wtaksaAbá*. VojvodlnáfcoK jó? te- 
czetett, azonnali belépésre. —• Kixtieritő 

igényekkel megjelölve 
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